GIYKATAE QARKUT NE PRISHTINE
P Nr, 64/2005
30 néntor 2009

NE EMER TE POPULLIT
~ Gjykata e Qarkut né Prishtin€ me Trup Gjykues t& pérbéré nga:

Gjykatés nga EULEX, Z. Francesco Florit, Kryetar i Trupit Gjykues,
Gjykatés vendor, Znj. Marije Ademi,
Gjykatés nga EULEX, Mr.Dragomir Yordanov,

Me Proces-mbajtése Znj. Patricia Faltusova,
N¢ léndén penale kundér:

1). Avni OSMANIT, i bir i Ademit dhe Hases, emri 1 vajzérisé Bérbatovei, 1 lindur mé
24.05.1983, né fshatin Sllatiné e Madhe, komuna Fushé Kosové, ku edhe jeton, shqiptar
nga Kosova, 1 papunésuar, ka kryer shkollén ¢ mesme, né kushte t€ mira ekonomike, né
paraburgim q& nga 29 tetori 2004 i ngarkuar me veprén penale vrasje e réndé né pajtim
me Nenin 147, paragrafi 1, pikét 3, 7 dhe 8 lidhur me Nenin 23, KPK.

2). Fitim BREZNICA, i biri i Rexhepit dhe Fatimes, emri i vajzérisé Bérbatovci, i lindur
mé 10.10.1979, né Prishtingé, me vendbanim né fshatin Bardh i Madh, komuna Fushé
Kosové, shqiptar nga Kosova, i papunésuar, ka kryer shkollén e mesme, né kushte té
mesme ckonomike, né paraburgim g& nga 30 prill 2005, i ngarkuar me veprén penale
vrasje t€ rénd€ né pajtim me Nenin 147, paragrafi 1, pikét 3, 7 dhe 8 lidhur me Nenin 23,
KPK.

Pas mbajtjes sé shqyrtimit kryesor mé 4, 22, 29 gershor dhe 107, 11, 13 gusht, 1 shtator,
10, 24 dhe 30 néntor 2009, n¢ praniné e prokurorit publik Z. Osman Mehmeti, t&
akuzuarit dhe avokatét ¢ tyre mbrojtés Z. Fadil Hoxha (pér Z. Avni Osmani) dhe Z.
Vahid Halili (pér Z. Fitim Breznica), shpallet publikisht:

AKTGJYKIM

1) Avni Osmani shpallet fajtor

Pér veprén penale vrasje t&€ réndé né pajtim me Nenin 147, paragrafi 1, pikét 3 dhe 8,
KPK.
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2) Fitim Breznica shpallet fajtor

Pér veprén penale t€ dhénies s€ ndihmeés kryerésit pas kryerjes sé veprés penale né pajtim
me Nenin 305, paragrafi 3, KPK.

Sepse:

1) Avni Osmani

Mé 28 tetor 2004 gjat€ mbrémjes i pandehuri Avni Osmani né fshatin Bardh i Madh,
komuna Fushe Kosove, né vendin e quajtur “Te Kalaja” né ményré mizore apo dinake
dhe me qéllim t& fshehjes sé€ njé vepre tjetér penale sé mashtrimit me revolver té llojit té
padefinuar, t& kalibrit 9x19mm, me dashje privoi nga jeta té ndjerin Kastriot Zogianin, 20
vjecar, nga fshati Halilaq, duke shténé 12 heré né trupin e tij, nga té cilat 10 ishin l1éndime
nga t€ sht€éna armésh ndérsa dy t€ tjera nga armé zjarri, me shénjestér kryesisht né pjesén
spinale t& trupit, me ¢’rast 1éndimet shkaktuan vdekjen e viktimés, verifikuar né raportin
e autopsisé t€ datés 24 dhjetor 2004, léndime nga t€ cilat Kastriot Zogiani vdiq menjéheré
dhe trupi i pajeté u fsheh né njé vrimé t& madhésisé 3.40m.x4.80m, t& mbuluar me ujé
dhe me qgese plastike dhe dhe.

2) Fitim Breznica

Mé 28 tetor 2004 gjat€ mbrémjes, i pandehuri Fitim Breznica i dha ndihmé t& pandehurit
Avni Osmani pas kryerjes s€ veprés penale t& pérshkruar mé lart duke e ndihmuar até pér
t"u shmangur zbulimit t€ veprés s€ pérmendur duke fshehur trupin e pajeté e t& ndjerit
Kastriot Zogiani né vrimén me madhési prej 3.40m.x4.80m, té€ mbushur me ujé dhe té
mbuluar me gese plastike dhe duke fshehur armén me té cilén &shté kryer vepra penale
duke e hedhur até né lumin Drenica.

DIENIMI

1.) Avni Osmani

NEé pajtim me Nenin 37 t& Kodit Penal t& Kosovés dhe Neni 147, paragrafi 1, pikét (3)
dhe (8) dénohet me burgim prej 30 (tridhjeté) vjeté;

Koha e kaluar né paraburgim qé nga 29 tetor 2004 deri né plotfugishméring e vendimit do
té llogaritet si pjesé€ e dénimit t€ burgimit né pajtim me Nenin 73, KPK

2) Fitim Breznica

NEé pajtim me Nenin 37 t€ Kodit Penal t& Kosovés dhe Nenin 305, paragrafi 3 dénohet me
burgim prej 4 (katér) vjeté dhe 7 (shtaté) muaj;
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Koha ¢ kaluar né paraburgim qé nga 30 prill 2005 deri né plotéfugishmériné e vendimit
do t& llogaritet si pjes€ e dénimit t& burgimit né pajtim me Nenin 73 KPK

Trupi Gjykues urdhéron paraburgimin e t& pandehurit Avni Osmani deri né
plotéfugishméring e vendimit me efekt t& menjéhershém.

Trupi Gjykues urdhéron ndérprerjen e paraburgimit t€ pandehurit Fitim Breznica me
plotéfugishméri me efekt t& menjéhershém,

SHPENZIMET
N€ pajtim me Nenin 102, paragrafi 1, Kodi i Procedurés Penale t& Kosovés (KPPK),
personat e gjykuar do t&€ paguajné bashkérisht shpenzimet e procedurés né shumén prej

400 Euro.

ARSYETIMI

Historiku procedural

Aktakuza kundér t€ gjykuarve u ngrit mé 26 tetor 2005 né Gjykaté.

Aktakuza u konfirmua me vendimin e Gjykatésit Selman Bogiqgi mé 29 néntor 2003, pas
dégjimit t€ avokatéve mbrojtés t€ t€ akuzuarve gjaté seancés pér konfirmim té aktakuzeés.

Shqyrtimi kryesor kundér t8 akuzuarve filloi mé 20 mars 2006 me Trup Gjykues té
pérbéreé nga gjykatés vendoré dhe gjykatés poroté, Pas formaliteteve fillestare dhe leximit
t€ aktakuzés nga prokurori, filloi dégjimi I déshmitaréve.

Shqyrtimi kryesor éshté shtyer deri mé 21 mars, 27 prill, 7 gershor, 17 korrik, 4 shtator, 9
tetor, 9 néntor, 13 néntor, 18 dhjetor 2006, 17 janar 2007, 5 mars, 23 prill, 4 gershor, 25
gershor, 20 shtator, 22 tetor, 27 néntor, 17 dhjetor 2007, 6 mars 2008, 7 prill, 26 maj, 24
gershor 2008.

Pér shkak t€ padisponueshmérisé sé paritur t& Kryetarit t€ Trupit Gjykues, shqyrtimi
kryesor nuk pérfundoi dhe shqyrtimi kryesor éshté dashur t& rifillojé me Kryetar t& i té
Trupit Gjykues, Znj.Marije Ademi.

Disa heré, Avni Osmani kérkoi qé gjykimi t€ b&hej nga gjykatésit ndérkombétaré.
Kérkesat e drejtuar trupit Gjykues dhe Gjykatésit Ndékombétar Kryesor t& UNMIK-ut
nuk jané pranuar.

Pérfundimisht, m& 12 néntor 2008, kérkesa i &shté pérséritur Trupit t& ri Gjykues, t&
kryesuar nga Znj.Marije Ademi. Kur kérkesa &shté ushtruar nga Avni Osmani, Fitim
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Bresniza dhe avokati i tij mbrojtés nuk kundérshtuan kérkesén pérderisa Kryetari i Trupit
Gjykues e mbéshteti.

C’8shté e vérteta, Kryetari i Trupit Gjykues me ané t& letrés sé& datés 5 shkurt 2009 e
pércolli kérkesén Kryetarit t€ Gjykatés, i cili e aprovoi até dhe e drejtoi Kryetarit té
Asamblesé s& Gjykatésve t& EULEX-it mé 17 prill 2009.

Pas kérkesés s€ Kryetarit t& Gjykatés s& Qarkut dhe né pajtim me Nenet 3.4, 3.6 dhe 4.3
Ligjit mbi Juridiksionin, Kryetari i Asamblesé sé Gjykatésve t&€ EULEX-it, Znj. Giuliana
Civinini nxorri vendimin e datés 24 prill 2009 g€ i cakton 1éndén njé trupi gjykues me
shumicé gjykatés nga EULEX.

Shqyrtimi kryesor vazhdoi mé 4 qershor 2009 né praniné e Prokurorit, Z.Osman
Mehmeti, dy t€ akuzuarve dhe avokatéve té tyre mbrojtés (Miodrag Brkljac pér Avni
Osmani dhe Haki Lecaj dhe Vahid Halili pér Fitim Breznica).

Avokatét mbrojtés t& Fitim Breznica ushtroi kérkesé pér pérjashtimin e gjithd trupit
gjykues. Kérkesa nuk ishte e bazuar né arsye specifike pér pérjashtimin e njé apo mé
shumé gjykatésve individualé, p.sh. Neni 40 dhe 42, KPPK, por ishte e bazuar né njé
dekiaraté gjenerike preference dhe besimi né gjygésiné vendore dhe né konsiderimin se
me praniné e “ndérkombétaréve do t€ kishte komplikime pér shkak té pérkthimit dhe asaj
qé futet né proces-verbal pér shkak se ne pranojmé proces-verbalin e pérkthyer 10-20 dité
mé voné dhe pérballemi me shumé véshtirési & tjera”’.

Kérkesa éshté refuzuar si e papranueshme pér shkak se vendimi 1 Kryetarit t&¢ Asamblesé
s€ Gjykatésve t&é EULEX-it pér t& eméruar gjykatés nga EULEX né trup gjykues
shprehimisht kualifikohet si e plotfugishme dhe nuk i nénshtrohet asnjé mjeti nga Ligji
mbi Juridiksionin e Gjykatésve nga EULEX nr. 03/L-053 (Neni 3.6, pjesa ¢ fundit: “ndaj
kétij vendimi, i detyrueshém pér té€ gjitha autoritetet ¢ Kosovés, nuk lejohet ankes&”).
Trupi Gjykues i njéjt€ mori vendimin duke véné re se kérkesa e avokatéve mbrotjés nuk i
géshté drejtuar pérjashtimit té gjykaté€sve pér njé ndér arsyet e renditura né Nenin 40,
KPPK dhe si e tille, kompetencé e Kryetarit té Gjykatés sé Qarkut p.sh. Neni 43, KPPK
nuk ishte e zbatueshme,

Pas shpalljes sé vendimit, seanca vazhdoi me formalitetet paraprake té parapara me ligj
(identifikimi i t& akuzuarve, verifikimi i pranisé sé paléve té démtuara dhe déshmitaréve,
leximi i aktakuzés, pranimi i fajésisé€). Pastaj, u vazhdua me ekzaminimin e déshmitarit t&
paré, Mehush Zogiani.

Gjaté seancave né vazhdim, u dégjuan déshmtiarét si né vijim:

M 22 gershor 2009 déshmitarét Mehush Zogiani s€rish dhe Myrvete Breznica.

! Proces-verbal i seancés 4 gershor 2009, fage 2.

Name: Akigjykim Translated by: Phone:
Job Number: A - 980 EL
SC

Page: £ of 31




ME 29 gershor 2009 déshmitarét Shefki Zogiani, Orhan Zogiani, Mynavere Gerguri dhe
Lulzim Breznica.

M¢ 10 gusht 2009 déshmitarét Hasime Osmani, Fatmir Godeni, Bekim Sllamniku dhe
Shukri Slamniku.

ME 11 gusht 2009 déshmitarét Bujar Gashi, Sinan Qeriqgi, Flakron Bajgora dhe Naser
Meziu.

Mé 13 gusht 2009 déshmitarét Shamsi Jashari, Azem Muzhaku dhe déshmitari ekspert
Dr.Tefik Gashi.

Mé 1 shtator 2009 déshmitarét eksperté Dr.Tefik Gashi dhe Hazir Kelmendi; dhe pas
administrimit t& provat materiale, filloi ekzaminimi i Fitim Breznicés.

Mé 10 néntor 2009 éshté ekzaminuar Avni Osmani.

Trupi Gjykues dégjoi fjalét pérfundimtare t& prokurorit publik, t& avokatéve mbrojtés dhe
t& akuzuarve mé 24 néntor 2009,

S& fundi, mé 30 néntor 2009, Trupi Gjykues shpalli vendimin.

Té gjeturat ligjore dhe faktike.

Né fillim t€ késaj pjese t& vendimit, éshté e réndésishme té kujtohen disa aspekte té
shqyrtimit kryesor i till€ si¢ u shpalos ngase mund t&é kontribojné pér t& hedhur drité né
rastin né fjalé€ dhe pér t€ paré faktet né njé perspektivé mé t& miré.

Pika e paré &sht¢ kohézgjatja abnormale e procedurés kundér t& akuzuarit.

Avni Osmani dhe Fitim Breznica kané pritur né burg pérfundimin e shqyrtimit kryesor
kundér tyre pér pothuajse pesé vjeté.

E vérteté se shqyrtimi kryesor filloi njéheré por nuk arriti né pérfundojé né ményré
normale pér shkak se Kryetari i Trupit Gjykues Hoxha u largua nga aktivitetet gjygésore
pér arsye personale.

Shqyrtimi Kryesor filloi nga fillimi me njé trup gjykues t& ri t€ pérbéré nga gjykatés
vendoré profesionisté dhe gjykatés poroté vendore, kryesuar nga Znj.Marie Ademi. Por
edhe atéheré pas njé shtyerje té vetme disa muajshe, éshté suspenduar pér shkak té
kérkesés sé t& akuzuarit pér gjykim nga trup gjykues nga EULEX.
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Prandaj, duket se vendimi i Kryetarit t& Asamblesé sé Gjykatésve t&¢ EULEX-it, i datés 24
prill 2009 dhe i motivuar me shtyerjet ¢ médha dhe kohézgjatjen e padurueshme té
paraburgimit para shqyrtimit kryesor ishte vendim i bazuar dhe i menqur.

Ishte pra befasi kur gé né fillim t€ seancés mé 4 gershor 2009, avokati mbrojtés i Fitim
Breznicés, Z.Haki Lecaj, kundérshtoi fuqimisht emérimin e gjykatésve & EULEX me
pretendimin se prania e gjykatésve ndérkombétaré do té sjellte “komplikime” dhe “shumé
pengesa t€ tjera” né proceduré. Ngatérresat dolén né sipérfage kur u sugjerua zgjidhja
subsidiare (ng rast se kérkesa pér riemérimin e trupit gjykues vendor do té& refuzohej) se
giykatésit ndérkombétaré jané eméruar si anétaré té trupit gjykues dhe njé gjykatés
vendor qé mban funksionin e Kryetarit t&¢ Trupit Gjykues. Ngatérresat pércaktohen
sigurisht jo nga fakti se pozita e Kryetarit t& Trupit Gjykues mund t’i jepet njé vendori
(nj€ zgjedhje e tillé do t& ishte né kundérshtim me dispozitén e Nenit 3.7, pjesa ¢ paré, t&
Ligjit mbi Juridiksion) por me observimin e qarté se prania e njé gjykatési vendor si
kryetar té trupit gjykues nuk do t& kishte shmangur nevojén e interpretimit né gjykaté dhe
pérkthimit t€ proces-verbalit.

NE¢ kété piké, éshté e réndésishme t& qartésohet akoma mé shumé se sjellja e avokatéve
mbrojtés gjaté seancave té shqyrtimit kryesor asnjéheré nuk kané gené té brengosur
lidhur me ¢éshtjen e vonesave. E gjithé dosja nuk pérmban asnjé kérkesé, me shkrim apo
me gojé, e cila mund té interpretohet si kérkesé pér t& pérshpejtuar shqyrtimin kryesor
apo si manifestim t€ mospajtimit me ményrén se si shqyrtimi kryesor éshté zgjatur jashté
pérmasave té normales.

Pér mé tepér, avokatét e njéjté, t€ cilét mé 4 gershor 2009 u ankuan lidhur me emérimin e
anétaréve ndérkombétar t€ Trupit Gjykues, ishin t& pranishém né seancén e mbajtur mé
12 néntor 2008.

Q& ditén e njéjté, shqyrtimi kryesor rifilloi me Znj.Marije Ademi né cilésiné e Kryetarit t&
Trupit Gjykues, pas pensionimit t€ kryetarit t& méparshém, Z.Hoxha. Até dité, i
pandehuri Avni Osmani kérkoi q€ lénda t’u referohet “gjykatésve ndérkombétarg” dhe
avokati i tij mbrojtés, i eméruar nga gjykata Z.Ali Beka, mbéshteti kérkesén e tij. N& kéts
bazé&, Trupi Gjykues vendosi té ndérpresé seancén né pritje t€ vendimit lidhur me
caktimin e¢ 1éndés gjykatésve ndérkombétaré. Sérish, as Z.Lecaj e as Z.Vahidi nuk
reaguan ndaj kérkesés. Ata mbetén plotésisht t& heshtur dhe as né fazé t&€ mévonshme nuk
shprehén kundérshtimin ¢ tyre.

Atéheré né ¢faré pérfundimi duhet té arrihet lidhur me sjelljet e avokatéve mbrojtés, t&
cilét prezantuan kérkesén e tyre pér ricaktimin e 1éndés gjykatésve vendoré né fillim t&
seancés mé 4 gershor 2009, gati pothuaj shtaté muaj mungesé aktiviteti?

NE njé situaté t€ till§, a mund té konsiderohet preokupimi i tyre pér njé shqyrtim té
pérshpejtuar dhe zgjedhje t& shpejt si serioz? Né t& vértetd, Trupi Gjykues é&shté i
mendimit se nuk mund té konsiderohet i tillé dhe se kérkesa e ushtruar né fillim t&
seancés mé 4 gershor 2009 pér zévendésimin e gjithé anétaréve té Trupit Gjykues ishte
krejtésisht e pabazuar
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Njé pérpjekje kundér parimit t& gjykatésit si gjykatés, i pércaktuar nga ligji, njé rast
Jorum shopping né céshtje penale.

Njé tipar tjetér &shté sjellja ¢ Avni Osmanit né gjykaté dhe jashté saj.

N¢g kété piké, Trupi Gjykues nuk i referohet ndryshimit t& vazhdueshém té versioneve, té
cilat do t& diskutohen mé voné dhe kjo do t€ zbulojé njé pjesé t& karakterit té tij.

Kétu i referohet ndryshimit t& vazhdueshém t& avokatéve gjaté seancave, pikéllimit t&
gjendjes psikologjike t€ pagéndrueshme, g¢rregullimeve té shkaktuara né gendrén e
paraburgimit, dhe né pérgjithési tendencés sé pakontrollueshme ndaj polemikés, gjé pér
t€ cilén 1 njéjti Kryetar i Trupit Gjykues, kérkoi t€ t€ akuzuarit né disa raste q& t& sillet
miré.

Avni Osmani ka ndérruar disa avokat€ mbrojtés gjaté seancave t€ shqyrtimit kryesor.

Fillimisht i mbrojtur nga Z.Tmava, pastaj nga avokati Z.Ali Beka i caktuar nga gjykata
kur Z.Tmava hoqi doré nga mbrojtja e tij.

Ng seancén e rradhés, Z. Miodrag Brkljac pérfagésoi mbrojtjen ¢ Avni Osmanit. Ishte
paragitje ¢ shkurtér ngase qysh né seancén tjetér, Z.Fadil Hoxha e zévendésoi até. Pra
edhe ky i fundit kishte telashet e tij me marrédhénien e tij profesionale me klientin e tij, i
cili pér shkak t& fodullékut dhe mungesés sé veté-pérmbajtjes vazhdimisht kufizonte rolin
¢ avokatit mbrojtés. Kjo ishte né nivel kaq t& larté saqé ishte ¢ nevojshme q& Trupi
Gjykues t'i referohet Nenit 76, KPPK dhe t& emérojé Z.Visar Vehapi (seanca mé 11
gusht 2009). Si l&vizje e fundit, edhe avokati i eméruar zyrtarisht u zévendésua shumé
shpejt kur Z.Fadil Hoxha iu kthye mbrojtjes sé Avni Osmanit,

Tani, éshté vrojtim i qart& se i akuznari ka té drejté t& ndérrojé avoaktin mbrojtés sa heréd
qé éshté i mendimit se digka e tillé &shté e nevojshme dhe se gjykatési nuk ka mundési ta
ndalojé njé gjé té tille.

Mirépo, do té ishte ¢ gabuar t€ mbyllet njé sy mbi kété fakt dhe géllimisht & injorohet.
Mé e pakta, gjykata duhet ta konsiderojé si indikator t& pranisé sé njé problemi, p.sh. t&
karakterit t& t& akuzuarit apo t€ njé mbrojtje problematike.

Kjo shihet qarté né sjelljen e t& akuzuarit né gjykaté, i cili éshté kérkuar disa herd t&
pérmbahet dhe t&€ ndérpresé té folurit e pakontrolluar. Mé 11 gusht 2009 ai refuzoi té
sjellet né gjykaté dhe éshté dashur q& fizikisht t& detyrohet té shkojé te drejtori i qendrés
s€ paraburgimit né Dubravé me urdhér t& Kryetarit t& Trupit Gjykues. Pastaj, pas sjelljes
sé tij né gjykatg, ai filloi t& ndérpresé dhe t& pengojé shqyrtimin kryesor?; éshté dashur t&

? Faqe 2 e proces-verbalit: “Kryetari i Trupit Gjykues déshmitarit Bujar Gashi: “Tani, pérgjigjuni né pyetjet ¢ Prokurorit Publik.
Pritni, Avai Osmani, Ju thashé se nuk keni té drejté 12 flisni tami. Ju dégjuam dje. Tani, uleni dorén dhe dégjoni d&shmitarin,

Avni Osmani: Kundérshtoj kété dhe dua té b&j njé kérkesé.

Kryetari i Trupit Gjykues: Nése keni kérkesé ta béni até nép&rmjet avokatit tuaj. Nuk &shté gasti pér kérkesat & juaja.

Avni Osmani: Pra, ky gjykim kundér meje do t& mbahet kundér vullnetit tim.

Name: Akigivkim Transiated by: Phone:
Job Number: A - 980 EL
SC

Page: 7 of 31




largohet nga salla e gjykimit né pajtim me Nenin 336, KPPK; ai u pranua né sallé té
giykimit né seancén e rradhés, por vazhdoi t& pérsérisé sjelljen e tij kohé pas kohe. Njé&
séré rastesh t€ tjera, ai insistonte t& pérsériste kérkesa té cilat jané refuzuar nga Trupi
Gjykues mé paré (mbi zévendésimin e prokurorit publik me prokuror ndérkombétar).
Shpesh heré, éshté kérkuar g t& ulet, t& getésohet dhe 1€ mos ndérpresé mé seancén.

As marrédhéniet me avokatét nuk ishin mé pak problematike, si¢ u pa mé lart dhe si¢
¢shté déshmuar me ané t& proces-verbalit té seancés s& mbajtur mé 11 gusht 2009, e cila
sht;mé qarté tregon se ¢faré lloj marrédhénie Osmani deshi t& themelojé me avokatét ¢
t1y.

Kéto shenja personaliteti ‘shpérthyes’ dalin edhe nga dosja ¢ tij né qendrén e
paraburgimit, ku raportohet se ka shfaqur mungesé respekti dhe bindjeje ndaj rregullave
dhe rojeve t€ burgut (shih 1. sanksionet disiplinuese e kérkuara pér kété arsye nga
Drejtori 1 Qendrés sé Paraburgimit n€ Prishtiné mé 31 korrik 2006; 2. vendimi disiplinues
nga Kryetari i Trupit Gjykues mé 12 prill 2006; 3. Komunikimi nga Sherbimi Korrektues
1 Kosovés mé 7 gusht 2009 mbi posedimin dhe konfiskimin e njé telefoni mobil nga
gelia e Osmanit; 4. komunikimi i datés 21 gusht 2009 pér shkelje t& tjera).

Personaliteti 1 tillé i Avni Osmanit ilustrohet edhe me insistimin e t& akuzuarit pér t'u
gjykuar nga gjykatés ndérkombétarg, me njé mori letrash (dhe me fillimin ¢ regjimit me
greveé urie, shih komunikimet e Shérbimit Korrektues t& Kosovés té datés 20 mars 2008)
dérguar Z.Vinod Boolel dhe autoriteteve t€ tjera t8 UNMIK-ut né ményré q& njé gjykatés
ndérkombeétar t’i caktohet 1éndés. -

Kur né fund u pranua kérkesa ¢ tij me vendimin e Znj.Giuliana Civinini, i akuzuari
zhvendosi pérqéndrimin e tij te kérkesa pér t& caktuar prokuror ndérkombétar .

Né linjén e njéjté, marrédhénia né gjykaté ne més dy té akuzuarve ishte kaq qartazi ¢
ndikuar nga superioriteti intelektual i Avni Osmanit dhe ngadalésia dhe ndikueshmeéria e
leht€ ¢ Fitim Breznicés, saqé fjala nénshtrim nuk do 1€ ishte e duhur. Superioriteti i tillé
mendor né mes dy t€ aférmve (dy t& akuzuarit jané t& aférm, nénat e tyre jané motra) ishte
themeluar kaq qarté saqé prokurori kérkoi t& ndryshohet rendija e marrjes né pyetje né

Kryetari i Trupit Gjykues: Sigurisht.

Avni Osmani: Nuk jam kétu pér méshiré, dua drejtési.

Kryetarii Trupit Gjykues: Gjykimi asnjgheré nuk mbahet me pajtimin e t¢ akuzuarit. Neve nuk na intereson se a pajtoheni ju apo jo
me gjykimin. PErmdryshe nuk do & kishte kurré gjykime né boté. Me & théné kété, uleni dorén dhe do ta dégjoni déshmitarin.

Avni Osmani: Edhe njé gié.. . (ndérpritef)

Presiding Judge: Nuk dua t'ju dégioj. Heshini tani.

? Fage 3 e proces-verbalit ; Kryetari i Trupit Gjykues: N& pajtim me Nenin 336, Trupi Gjykues urdhéron q& Avni Osmani té largohet
nga givkata ...

Avni Osmani: Kjo &sht€ e papranueshme. Avokati Mbrojtés nuk ka 1€ drefté t8 qéndrojé né sallé t& gjykimit pa autorizimin tm,
Kryetari i Trupit Gjykues: Avokati Mbrojtés e din se ka pér detyré & qéndrojé né sallé 8 gjykimit derisa t& emérohet njé avokat i ri.
Fadil Hoxha: E di. E di miré, por me mirési ju kérkoj & gjeni njé avokat € 11 dhe (& mé lironi sot ngase e kam shumé & véshtiré 18
qéndroj edhe njé cast mé shumé. Kam respekt & madh pér ju, pér Trupin Givikues. Nuk dua qé njé avokat & shoh né kété ményré

" [pakuptueshém].
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ményré g€ t'u shmanget ndikimi i tepért i pranisé s€ Avni Osmanit né marrjen né pyetje
t& Fitim Breznicés®.

Si pérmbledhje, t& gjitha kéto aspekte t€ t& akuzuarit Avni Osmani ofrojné njé
perspektivé homogjene te personalitetit t& kétij njeriu, gé mund té pérshkruhet si
manipuluese, pra tendencén pér té pérdorur té tjerét né itneres t& tij. Procesi psikologjik
mund t€ ket manifestime t€ tjera dhe t& pérfshijé teknika t€ tjera, por t€ gjitha pérfshijné
elementin itnelektual té pérfaqésimit té digka t& pavérteté pér té bindur apo detyruar diké
t& béjé digka apo t€ besojé né njé version specifik, i cili &shté né favor té t& akuzuarit.

Tanimé, do ta 1émé ménjané kété€ aspekt. Por né njé fazé t€ mévonshme, pas ekzaminimit
t€ provave, do t€ jet€ nevoja qé t’i kthehemi sérish né ményré qé t& arrijmé né konkluzion
té pérgjithshém mbi shqyrtimin kryesor dhe zhvillimin e tij.

Tanimé do t€ fillojmé me ckzaminimin e provave né dispozicion, deklaratat e
déshmitaréve, dokumenteve né dosje, dhe pérshkrimit té fakteve nga t& akuzuarit.

NE ményré qé t&€ b&§imé njé gjé &€ tillé, nuk &shi€ e réndésishme q€ gjérésisht té
pérshkruhen faktet n& té gjitha aspektet e tyre ngase pjesa mé e madhe e fakteve nuk
kundérshtohet. C’&shté e vérteta, rindértimi i ngjarjeve nuk ka sjellur shumé kundérthénie
né seanca, si¢ mund t€ shihet nga kufizimi i marrjes né pyetje nga pala tjetér té
déshmitaréve t& propozuar nga prokurori dhe nga pérqéndrimi né aspekte qé nuk lidhen
drejtpérsédrejti me sjelljen e kundérshtimeve né versionet e déshmitaréve.

Sé fundi, 1 vetmi q& u pérpoq né njé rast té sjcllé marrjen né pyetje nga pala tjetér né thelb
t& ¢éshtjes ishte veté i akuzuari Avni Osmani, gjaté marrjes né pyetje té déshmitarit
Shefki Zogiani, kur pyeti déshmtiarin pér arsyen e vértetd (& vizités sé tij (Avniut) né
punishten e déshmitarit’.

Me njé ekzaminim mé t& thellésishém dhe t€ kujdesshém, Eshté lehté t& shihet arsyetimi
pér qasjen ‘e but&’ t€ avokatit mbrojtés ndaj marrjes né pyctjc t€ déshmitaréve 1€ palés
tietér.

* Seanca ¢ 1 shtatorit 2009, fage 16: Prokurori Publik: Nése nund & propozoj q& ta marrim né pyetje fillimisht Fitim Breznicén dhe
pastaj € akuzuarin Avni Osmani. Mbase né praniné e tij, Fitim Breznica nuk do t&8 mund t€ shprehet lirshém ...

Trupi Givkues diskuton propozimin.

Kryetari i trupit gjykues: N§ megull. Trupi Gjykues pranon propozimin pér t& marré né pyetje Fitim Breznicgn t& parin. Rradhitja né
aktakuzé nuk e detyron Tiupin Gjykues e as Kodi nuk pérmban ndenjé rradhitje & caktuar pér t&8 marré n& pyetje 1€ akuzuarit.
Prokurori Publik ka dhéné nfé arsye 1€ miré pér 18 marré né pyetje fillimisht Fitim Breznicén sepse gjaté shqyrtimit kryesor éshiZ béré
e qarté se personaliteti § Avni Osmanit Eshté shumé mé | fugishém sesa ai i Fitim Breznicés. Dhe pér kété arsye, do t& dégjojmé s& pari
Fitim Breznicén dhe pastaj Avni Osmanin.

? Seanca e 29 gershorit 2009, fage 15: Avni Osmani: Déshmitari deKlaroi se ung kam shkuar né punishten e tij pér 6 riparuar ca pjesé
1€ derés, pér € porositur ca pjesé. A kam ardhur pér pjesé t& derss apo pér (€ porositur ca kuti druri pér t8 transportuar drogé?

Shefki Zogiani: Uné nuk kam gjé 1€ bé&j me drogé. Ju jeni 1 vetmi person qé merret me drogg.

Avni Osmani; Eshté e vértetg, por edhe ai ... (ndérpritef).....

Avni Osmani: Vetém desha ta ballafaqoj déshmitarin né ményré & ¢ mos mund té sillet mé pér kété gjykim. Edhe njé pyetje. A kemi
transportuar drogé pér Lulzim Pllangn?
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Kjo kryesisht bazohet né konsiderimin e nuk ka prova té drejtpérdrejta té vrasjes.

Pérpos Avni Osmanit, 1 cili dha versionin e tij té fakteve, asnjéri nuk ishte né gjendje t’i
referohet modaliteteve specifike t& vrasjes ngase askush (pérpos Osmanit) nuk ishte i
pranishém gjaté kryerjes s€ vrasjes sé€ Kastriot Zogianit.

NEé t€ vérteté, rrethana e njéjta e vrasjes sé Kastriot Zogianit dhe jo vetém zhdukjes sé tij
pér ndonjé arsye tjetér (mungesé me vetédéshiré, fatkegési natyrore, fatkeqdsi né
komunikacion) &shté supozuar dhe krijuar nga gjurmé t€ ndryshme, por nuk ishte e
vérteté e théné pérderisa nuk u zbulua trupi i pajeté i viktimés pas indikacioneve té dhéna
nga Avni Osmani gjaté marrjes né pyetje mé 16 dhjetor 2004,

Si pasojé, pjesa mé e madhe e fakteve t&€ cialve u referohen déshmitarét nuk u
kundérshtuan shumé ngase nuk ishin pérmbledhje e drejtpérdrejté e veté vrasjes.
Déshmitarét déshmuan mbi rrethana periferike pér t€ cilén kontestimi nuk ishte relevant
(frustra probatur quod probatum non relevat) apo nuk ishte i mundur. Mirépo, sipas
mendimit t& Prokurorit, kompleksiteti i kétyre pjeséve té provave, marré né térési jep
indikacione se dy t&€ akuzuarit kané kryer vrasjen e Kastriot Zogianit.

Eshté e garté se rasti &shté i bazuar né prova indirekte apo rrethanore ngase gjykata nuk
ka né dispozicion prova direkte pér kryerjen e krimit nga té akuzuarit,

Sigurisht se kjo nuk kufizon liring e teoremés s& prokurorit e as nuk e zvogélon réndésing
e déshmive t€ dhéna nga déshmitarét.

Eshté thjeshté spekuluese 18 besohet se njé rast serioz mund t& zgjidhet bazuar né prova
direkte.

Mund t€ jeté gjé e zakonshme dhe jo mendim i avokatéve me pérvojé t& mendohet se
standarti i nevojshém i gjykimit i shprehur né shprehjen ‘faji pértej ¢cdo dyshimi t&
arsyeshém’ mund t€ arrihet vetém apoo ka mé shumé gjasé t& arrihet me kusht se
ekzistojné prova direkte pér kryerjen e njé krimi.

N& pérgjithési, aktiviteti kriminal nuk kryhet n€ ményré t¢ atillé ¢ jep prova direkte.

Eshté e kundérta. Pérvoja na méson se¢ shumica e veprave penale né ¢do sistem ligior dhe
né ¢do vend, qé nga vendet mé primitive e deri né vendet mé& komplekse, &shté ¢ bazuar
né prova rrethanore, ku faktet né aktakuzé€ déshmohen né ményré jodirekte dhe ku
kérkohet qé gjykatési t€ vlerésojé faktet e njohura pér té€ pércaktuar nése akuza &shté e
bazuar. Fundja, ky proces mendor éshté pjesé mé se e réndésishme e aktivitetit gjyqésor
né laminé penale dhe até civile. Veté fjala ‘jurisprudencé’ kur i referohet shkencés sé
ligjit véné né praktiké jep indikacione pér ‘prudencén’, pra vlerésimin ¢ kujdesshém t&
fakteve bazuar né rregullat e pérvojés &shté esenca e detyrés s& gjykatésit. Eshté kjo njé
detyré qé kérkon nivelin e nj&jté t& larté t& kujdesit kur pérfshiren provat rrethanore dhe
kur provat direkte gjenden para gjykatésit.
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Zhvlerésimi jokritik i provave rrethanore, né fund, &shté njé perceptim i gabuar i cili
duhet t& refuzohet.

Duke i nénshtruar ekzaminimit tejet t& hollésishém dhe me respekindaj regullave € tjera
té gjykimit, t€ diskutuara né jurisprudencé né gjtihé botén si dhe né Kosoveé (p.sh., manja
e vendimit mbi provat rrethanore dhe jo direkte, Gjykata duhet t€ pérjashtojé kinkludimet
e tjera, Gjvkata Supreme e Kosovés, vendimi 21 korrik 2005, Latif Gashi dhe é tjerér)
provat rrethanore nuk kané nivelin e njéjté t& besueshmérisé sikurse provat direkte.

NE& rastin aktual, provat rrethanore rezultojné nga njé numér relevant rrethanash t€ clat
jané déshmuar gjaté shqyrtimit kryesor dhe & jané té renditura méposhté né njé ményré
qé€ nuk ka pér qéllim t€ shprehé peshén e tyre relative né vendim ¢ as nuk ka renditje té
logjikshme (gjé e cila nuk mund t€ ekzistojé te faktet qé kané karakteristika t& ndryshme
dhe mund t&€ mos kené lidhshméri rrjedhojash né mes vete). Renditja né fjalé éshté
praktike dhe ka pér qéllim 1€ vendosé faktet né perspektivé.

Gjat¢ shqyrtimit kryesor, lidhur me vrasjen e Kastriot Zogianit jané sjellé né sipérfaqe dy
versione né kundérshtim me njéra-tjetrén.

Versioni i paré éshté ai i prokurorit. Sipas déshmive, regjistrimit té telefonit dhe provave
té tjera, &shté théné se vrasja &shté kryer nga Avni Osmani (me njé lloj pjesémarrje té
Fitim Breznicés) me géllim t& pérvetésimit té t€ hollave t& cilat Kastriot Zogiani kishte
marré nga ca t€ aférm dhe t€ njohur né shkémbim pér premtimin se do t€ punésohej né
Aeroportin e Prishtinés. Sipas kétij versioni, Avni Osmani, i cili fillimisht kishte gené
ndérmjetési né mes té paléve tde interesuara dhe administratés sé aeroportit, kishte
organizuar nj€ mashtrim né dém té Kastriot Zogjanit dhe puné-kérkuesve té tjeré. Ishte
njé komplot ku skena e fundit ishte vdekja e Kastriotit me géllim q& t€ merren té hollat
dhe t& fshehet roli i Avni Osmanit né kryerjen ¢ mashtrimit. N& kété paraqitje t& ngjarjes,
Fitim Breznica kishte rol ndihmés, imponuar né t€ nga lloji i t€ aférmit qé ishte
pérgjegjési dhe nga fati i qenies njerézore nénshtruar vullentit despotik t& kushéririt té tij.

Si¢ do t& sqarohet gjaté pjesés s& motivimit, rikonstruimi i fakteve nga Prokurori
mbéshtetet né rrethanat né vijim:

- Motivi i forté i Avni Osmanit

Ashtu si ishte i pérfshiré né punésimin ilegal t& njerézve né administraté t€ aeroportit t&
Prishtinés, ai né€ njé moment e kishte kuptuar se planet dhe marrédhéniet e tij me t& tjerét
t€ pérfshiré né kété skemé po ngatérroheshin. Me eliminimin e personit ndérmjetésues né
marréveshjen pér puné, ai do té ishte né gjendje t€ fshihte mashtrimin e punésimit.
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- Fakti se Avni Osmani kishte njé takim me Kastriot Zogianin né (rreth) kohén e vrasjes.
Rrethana &shté vértetuar, si¢ do té shihet mé voné, nga regjistrimi i telefonave té& t& dyve
dhe nga deklaratat e déshmitaréve.

- Menjé€heré pasi qé ka ndodhur vrasja, Avni Osmani ka thirrur pér ndihmé kushéririn e
tij Fitim Breznicén, duke i dorézuar atij njé revole dhe njé kémishé té njollosur me gjak.
Myrvete Breznica ka vértetuar se i éshté kérkuar qé& télajé me kujdes gjakun nga kémisha
dhe gjithashtu ka vértetuar se i ka kthyer t€ njéjtén kémishg, nénés s& Avni Osmanit pas
disa ditéve. Kémisha mé voné &shté konfiskuar nga policia.

- Sipas versionit t&€ Myrvete Breznicés, Avni Osmani, posedonte ¢elésat ¢ veturés sé
viktimés.

Eshté pranuar gartazi, pasi qé &shté pérséritur nga njé numér déshmitarésh se gjaté téré
natés s€ 28 tetorit 2006, 1 akuzuari ka qené né gjendje kritike té thyerjes nervore. Kjo
gjendje e posagme pretendohet nga Prokurori se gjen justifikimin né krimin gé Avni
Osmani sapo kishte kryer.

Gjérat personale té Kastriot Zogianit jané gjetur dhe konfiskuar nga policia né shtépiné e
Avni Osmanit méngjesin ¢ dités sé€ nesérme.

Natyrisht, asnjé nga elementet e pérshkruara deri mé tani nuk pérb&né prové té
drejtpérdrejté t€ kryerjes s& vrasjes nga Avni Osmani. Megjithaté, nése mblidhen dhe
merren né térési, ato mbéshtesin verzionin e Prokurorit dhe jané né mospérputhshméri me
¢farédo sqarimi tjetér t& vrasjes (e posagérisht me até té té akuzuarit, si¢ do t&
paragitet mé poshté).

Versioni i dyté i fakteve vjen drejtpérdrejt nga i pandehuri Avni Osmani, i cili mé shumé
se njé muaj e gjysmé pas 28 tetor 2004 dhe pas shumé versioneve t& ndryshme,
pérfudnimisht pranoi praning e tij né vendngjarje né kohén e vrasjes, jo si vrasés por si
viktimé, i cili fatmirésisht dhe me shumé véshtirési i iku fatit t€ njé&jté t8 Kastrioti
Zogianit. N& vecanti, pas pranimit se ishte pjesé sé bashku me Kastriot Zogianin, ¢ njé
rrjeti q€ kishte t€ bénte me substanca narkotike pérgjaté gjithé Evropés, ai tha se kéta dy,
né datén kritike, u rrémbyen s& bashku nga anétaré t€ njé grupi kriminal pér largimin e
fshehté t& nj& sasie t& madhe t& drogés (18 kilogramé heroing) q& u &shté dhéné atyre. N&
kété rast, pérgjegjési kryesor pér marrjen e késaj sasie t€ drogés, Kastriot Zogiani, u
ekzekutua. Sipas versionit t& Avniut, Fitim Breznica ishte i pranishém gjaté rrémbimit
dhe vrasjes sé Kastriot Zogianit, ai fillimisht u ndihmoi vrasésve gé t& mbanin Avniun
dhe Kastriotin dhe pastaj, pas vrasjes sé Kastriotit, pércollén Avniun né shtépi.

Deklaratat e déshmitaréve paragesin njé pérshkrim té qarté t€ ngjarjeve q& parapring
datén kritike t€ 28 tetor 2004 gjaté shqyrtimit kryesor.
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Vlen t€ pérmendet se si¢ u tha mé lart, déshmité e déshmtiaréve nuk u kundérshtuan.
Avokatét mbrotjés koh& pas kohe u jané referuar mekanizmit t€ paraparé me Nenin 364,
KPPK pér freskimin e kujteses s& déshmitarit, i cili 1&vizé nga deklarata q& ka dhéné né
hetuesi, por njé praktiké e tillé nuk ka gené shumé e pranishme gjaté shqyrtimit kryesor
dhe né raste kur ka ndodhur, nuk ka gené e pérqéndruar né kontestimin e besueshmérisé
s¢ pérgjithshme t€ déshmtiarit apo pér t€ démtuar déshminé e téré. Ky referim é&shté
pérdorur me géllim qé déshmitari t€ jeté mé i sakté apo té zgjedhé ca ¢8shtje t& vogla
kundérthénése.

Sigurisht se e gjithé kjo éshté né favor & déshmitaréve dhe pérshkrimit t& tyre t8
ngjarjeve, ¢ cila nuk éshté ndikuar nga fenomeni q& shpesh ndodhé gjaté gjykimeve né
Kosové, ku déshmitarét né gjykaté kudnérshtojné deklaratat e dhéna né polici apo
prokurorori gjaté hetimeve, dhe me arsyetimin e presionit psikologjik dhe fizik g& &shté
ushtruar né ta, pretendojné té térheqin deklaratat qé kané dhéné.

N¢ thelb, gjaté shqyrtimit kryesor, déshmitarét kané konfirmuar até q&é kané& théné né
hetuesi dhe né prokurori q& né€ fillim t& hetimeve. Sigurisht se kjo rrethang vértetd
konfirmon besueshméring e tyre dhe &shté né kotnrast 1€ madh me sjelljet e Avni
Osmanit, té cilat pé&rmbajné ndryshime t€ komplikuara dhe t& véshtiré pér té mbajtur né
mend né versionet ¢ dhéna.

Sa 1 pérket késaj pike, dhe me qé€llim t€ vénies s& fakteve né perspektivé, &shté e
réndésishme t& ceket se babai dhe axha i viktimés Kastriot Zogiani, Mehush dhe Shefki u
dégjuan vetém disa oré pas zhdukjes sé& Kastriotit. Sic mund t& shihet né deklaratat ¢
mbledhura né pjesén e dyt€ t€ dosjes, Mehushi u dégjua ndérmjet orés 5.40 dhe 6.13
paraditen e 29 tetorit 2004. Shefki Zogiani u dégjua né mes t& orés 5.45 dhe 6.15
paradite. Anétarét e tjeré t& familjes Zogiani u dégjuan gjaté oréve t& ardhshme té dités sé
njéjte. Q&€ t& gjithé kané dhéné deklarata konsistente dhe konfirmuese, té cilat u
konfirmuan mé voné gjaté hetiemve dhe gjaté shqyrtimit kryesor, pa ndonjé devijim
substancial. Poashtu éshté ¢ réndésishme t& theksohet se deklaratat e méparshme té
Mehushit dhe Shefkiut sikurse edhe ato 1€ Agronit dhe Kushtrim Zogianit ishin né forms
t& kompletuara dhe t& pérmbushur qé nga fillimi pa ndonjé pérpjekje apo nevojé pér té
fshehur detale apo pér t& ndértuar njé version t& pavértets.

NE anén tjetér, kjo gjé lehté mund té spjegohet me ané t& gjendjes mendore né & cilén
ishin anétarét e familjes Zogiani né orét e para té datés 29 tetor kur ende shpresonin t&
gjenin t€ aférmin e tyre né jeté — kishin njé qasje bashképunuese dhe t& baznar né té
genurit t€ hapur dhe dhénies s& té gjitha detaleve q& mund t’u ndihmojné hetuesve pér té
gjetur Kastriotin.

Edhe Avni Osmani u dégjua gjaté oréve t& hershme (qé né 6.00) t& dités pas zhdukjes sé
Kastriotit. Por, versioni i tij q& pérbé&hej prej pak mé shumé se gjysém fage, u ndryshua
disa heré nga ai.
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Té shohim tani, se ¢faré éshté treguar pérmes deklaratave t& déshmitaréve.

Pika e paré ésht€ se né& fillim t& tetorit 2004, Avni Osmani i ofroi Kastriot Zogianit
punésim né Administratén e Aeroportit.

Pér kété ekzistojné dé€shmité e babait té té ndjerit, Mehush Zogiani (dégjuar mé 4 qershor
2009), t€ xhaxhait Shefki Zogiani (dégjuar mé 29 gershor 2009) dhe té kushéririt Orhan
Zogiani (dégjuar mé 29 gershor 2009).

Né veganti, Shefkiu permendi se njé heré né fillim t€ tetorit t& vitit 2004 derisa po
punonte né punishten e tij né Sllatina (si marangoz, i specializuar pér dyer) erdhi Avni
Osmani pér arsye personale (riparime t€ derés sé shtépisé sé tij). Pasi q& i pandehuri ishte
me uniformeé, biseda ishte e lidhur me punén e Avni Osmanit né aeroport dhe mundésité e
punésimit aty®.

Ky aspekt kryesisht nuk kontestohet ngase i nj&jti Osmani né pérgjigje ndaj pyetjes sé
prokurorit, konfirmoi rolin e tij si ndérmjetés né rekrutimin e punétoréve né acroport edhe
pse gjaté pérgjigjes sé nj&jté, ai refuzoi 1€ njohé emrat Orhan Zogiani, Naser Meziu,
Shukri dhe Besnik Sllamniku dhe Sinan Qeriqi t’u keté ndihmuar pér t& gjetur pund’. Pér
mé tepér, rrethana konfirmohet me déshminé e Flakron Bajgor8s (seanca e 11 gushtit
20009, fage 20 ¢ proces-verbalit).

Mirépo, se pes¢ emrat e pérmendur (Orhan Zogiani, Naser Meziu, Shukri dhe Besnik
Slamniku dhe Sinan Qeriqi) korrespondojné me individé t€ térhequr ndaj premtimit ¢
punésimit né aeroport t& Prishtinés, u konfirmua gojarisht nga individét e pérmendur, &
cilét si déshmitaré né gjykaté rréfyen detalisht dhe me fare pak ndryshime né mes té
versioneve té tyre ményrén se si ndérmjet fillimit dhe fundit t& tetorit 2004, humbén té
hollat ¢ tyre pér njé premtim i rremé t& punésimit né administratén e aeroportit té
Prishtinés.

¢ Proces-verbal, faqe 4: Prokurori Publik: A keni pasur ndonjé bisedé lidhur me punésimin e Kastriot Zogianit né aeroport?

Shefki Zogiani: Ai erdhi ng punishten time me uniformé té seroportit ... andaj, uné e pyeta se kur kishte filluar punén né aeroport dhe
ai tha disa muaj ...... af vetém pérmendi se do & ishte miré sikur edhe Kastriot Zogiani t& mund & punonte né aeroport ....

Ai vetém tha se do t€ ishte miré pe € mund & punonie né aeroport. Uné i thashé se ne nuk njohim shumé njeréz né ményré qé
Kastrioti t& punonte né aeroport. Avni Osmani na tha se ai njihte ca njerdz ngase disa anétaré 8 UNMIK-ut jetonin né shtéping e
xhaxhait. Pastaj shkoi dhe nuk biseduam mé.

"Seanca e 29 néntorit 2009, fage 4: Prokurori Publik: A keni ndérmjetésuar pér t& punésuar ndokend né aeroport?
Awni Osmani: Po, por personat q8 pérmenden né aktakuzé, uné kurré nuk i kam njohur e as paré.

Prokurori Publik: A keni ndérmjetésuar pér Kastriot Zogianin?

Avni Osmani: Po.

Prokurori Publik: A ju kujtohet se sa keni pranuar nga Kastriot Zogiani?

Avni Osmani: 2,500 Euro, t€ cilat i jang kthyer ng ditén ¢ pesté apo & gjasht€, nuk jam i sigurt.
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Ekziston njé mori provash direkte lidhur me kéto fakte, dhe kéto mund té gjinden né
deklaratat e déshmitaréve né gjykaté dhe hetuesi, té cilét iréfyen se u éshté afruar Kastriot
Zogiani dhe 1 informoi lidhur me mundésiné e punésimit pér njé pagesé prej 3.000,00
Euro.

Ishte e qarté pér déshmitarét, viktimat e premtimit t& rremé, se Kastriot Zogiani nuk ishte
personi kryesor, apo me fjalé t& tjera, ndérmjetési kryesor né procedurén e punésimit. Ky
detal doli si i pakundérshtueshém nga déshmité ¢ tyre edhe nése vetém né rastin e Ohran
Zogilanit ishte kon{irmimi se punétori i ardhshém ishte i vetédijshém se Avni Osmani
ishte krijuesi i ofertés (seanca e 29 gershorit 2009, fage 16 dhe 17). Xjo del né ményré
direkte edhe nga deklaratat ¢ Shefki Zogianit dhe Mehush Zogianit. Pérfundimisht,
rrethana se e gjithé iniciativa e punésimit promovohej nga Avni Osmani u konfirmua me
déshminé e Flakron Bajgorés, i cili i referohet “Zhuqés” (pseudonimi i Avni Osmanit) si
personi g€ pérmendi Kastriot Zogiani si ndérmjetés pér punésim né Aeroport.

Si pérfundim, pérshirja e Avni Osmanit né puénsimin ¢ Orhan Zogianit, Naser Meziut,
Shukri dhe Besnik Sllamnikut dhe Sinan Qerigit ishte mjaft e garté dhe ishte e qarté pér
Mehushin, Shefki dhe Kastrioti Zogianin ngase i njéjti Avni Osmani u kishte folur pér
kété céshtje (t& paktén Kastriotit dhe Shefkiut), por i kishte térhqur vérejtjen shprehimisht
Kastriotit g€ t€ mos pérmendte emrin e tij atyre qé do t& kontaktonte pér puné.

N& anén tjetér, Kastriot Zogiani (sikurse edhe Metushi dhe Shefkin) nuk kishte interes pér
t’u zbuluar t€ tjeréve emrin Avni Osmani pér t’u fshehur Naser Meziut dhe té tjeréve se
po punésohej me “emim t€ zbritur” apo me premtimin se do t€ punésohej i véllai
Kushfrimi “falas”, ngase kishte gjetur edhe katér ‘klientd&’ € tjeré pér ndérmjetésin
Osmani. Dhe nuk ishte koincidencé atéheré se i vetmi qé dinte emrin Avni Osmani né
kohén kur béhej ndérmjetésimi ishte i bindur se edhe Kastriot Zogiani do t& paguante
¢mimin e ploté prej 3.000,00 euro pér punésim.

Edhe nése emrat e individéve t& tjeré té pérfshiré né shkémbimin pér puné dolén né
sipérfaqe né pjesén e paré t¢ hetimeve (pra Urim Zejnullahu dhe Krenar Zushi), éshté e
qarté se pjes€émarrja personale € Avni Osmanit nuk shmangte efektin. Dhe se ai nuk ishte
njé prani e shtuar né proces éshté konfirmuar nga rrethana se ai ka vizituar disa heré
punishten e Shefki Zogianit dhe shtépiné e Mehush Zogianit lidhur me ¢éshtjen; pér mé
tepér, ai ishte personi qé€ nénshkroi faturén e gjetur né kuletén e Kastriot Zogianit kur
pranoi shumén prej 2.500,00 euro “pér njé person puné né aeroport”®. Dhe ishte i vetmi
piké kontakti né mes t& klanit Zogiani dhe administratés s& aeroportit.

Nuk éshté ¢ nevojshme t€ shpenzohet kohé lidhur me detalet pér procesin e punésimit apo
shumat e t€ hollave q& u paguan pér kété nga té pestit. T& gjitha kéto aspekte jané
shtjelluar nga déshmitarét pa provokuar kontestim substancial apo marrje né pyetje nga
pala tjetér. Divergjenca t& vogla né versione nuk mund té zvogélojné besueshméring e
déshmitaréve apo ta bé&jné qéllimisht t€ paqarté dhe véshtiré t& kuptohet rindértimi i

¥ Dokumenti né dosje, volumi 2.
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pérgjithshém i ngjarjeve me shpérndarjen e roleve pérkatése. Fundja, si¢ u tha edhe nga
prokurori, shqyrtimi kryesor trajton ¢&shtjen e vrasjes sé€ réndé dhe jo mashtrimin, i cili
€shté trajtuar n€ njé hetim tjetér. Né shqyrtimin aktual, mashtrimi né dém t& 6 (Kastrioti
Zogiani, Orhan Zogiani, Naser Meziu, Shukri dhe Besnik Sllamniku dhe Sinan Qerigi)
gjendet né prapavijé, si skenar, i cili vetém ndikon né motivin e krimit, viktimé e sé cilés
éshté Kastriot Zogiani. Si i tillé, mjafton g€ ne t€ kuptojmé se cili ishte roli i Avni
Osmanit dhe jo ai i t€ tjeréve n€ mashtrim,

Nga déshmité e ndryshme &éshté e qarté se Avni Osmani kishte rolin gendror né plan.

Eshté gjetur se &shté iniciuar njé proceduré regjistrimi, apo té paktén éshté béré t& duket
sikurse éshté inicivar njé gjé e tillé, me kérkesén pér dokumente, si¢ &shté ajo e shéndetit
dhe gertifikata shkollimi si dhe dhénia e ‘begjave’, distinktivéve. Prapa iniciativés, nuk
ka mundur t€ jeté Kastriot Zogiani sigurisht ngase ai nuk kishte lidhméri me ambientin e
punés né aeroport dhe ishte jashté késaj bote. Eshté ¢éshtje tjetér sa i pérket Avni
Osmanit, 1 cili pranoi té keté qené i pérfshiré né ndérmjetésime t& tilla (seanca ¢ 24
néntorit 2009) dhe ishte i njohur me ambientin né aerioport pér shkak t& aktiviteteve t& tij
t€ punés.

Sa 1 pérket késaj pike t& fundit, duhet t€ theksohet se né fund éshté béré e qarté se Avni
Osmani nuk ka gené i punésuar né aeroport. Sipas informatave né dosje (raporti zyrtar i
datés 2 néntor 2004), uniforma e konfiskuar né shtépuné ¢ Osmanit nuk i pérket stafit té
acroportit. N& linjé t& nj&jté, gjaté marrjes sé tij né pyetje, Avni Osmani refuzoi
pretendimin e punésimit né két€ adminsitraté dhe né pyetje t& hetuesve, gjithnjé
konsideronte veten si té ‘papuné’.

NE& anén tjetér, shté e pakontestueshme se kur kishte interes, ai portretizonte veten e tij
dhe aktivitetet e tij si t& njé punétori t& aeroportit’, edhe nése me kujdes kérkonte q& t&
mos informohej askush lidhur me punén e tij', dhe se kur déshironte, dilte i veshur me
uniformé (shih déshminé ¢ Shefki Zogianit dhe até té t& fejuares Mynavere Gerguri).
Cfaré peshe duhet dhéné paragitjes sé& Avni Osmanit né uniformé té pavérteté? A ishte
vetém njé€ paragitje fodulléku e njeriut q& déshiron t& linte pérshtypje t€ mira tek e
fejuara? Sigurisht se jo. Duke paraqgitur rolin e shtirrur té tij né administratén e aeroportit,
ai mund t€ rriste aftésiné e tij pér t€ gené ndérmjetés dhe pér té ofiuar punésim té tjeréve.
N¢ fjalé t€ tjera, ishte pjesé e metodikés s& fshehté, t& mencur dhe t& padrejté né dém t&
Kastriot Zogianit dhe pesé t€ tjeréve.

® Seanca e 29 gershorit 2009: Prokurori Pablik; Cfaré pune ka kryer Avni Osmani?

Mynavere Gerguri: Uné€ e dija se punonte n& aeroport, nuk e di me sakiési se ¢faré ka punuar, por sipas meje, ishte dicka me kamera.
Prokurori Publik: A e keni parg ndonjéheré me uniformé t& aeroportit?

Mynavere Gerguri: E kam par€ né uniformé.

Prokurori Publik: A ju ka thén€ Avni Osmani ndonjéheré t€ mos i thoni kujt se punon né aeroport?

Mynavere Gerguri: Né fillim po. Kishte friké se mos humbiste punén, prandaj kérkoi t& mos them gjé pér kété,

" Pérpos njgrit (Olran Zogiani), katér t€ tierét (Naser Meziu, Shukri dhe Resnik Sltamniku dhe Sinan Qeriqi) konfirmuan se Kastriot
Zogiani nuk u zbuloi atyre emrin e ndérmjetSsit (Avai Osmani) pér shkak se kjo ishte kérkesg e vet& ndérmjetésit. N& pérgjigje t&
pyeties sé shtruar nga Gjykatési, ata u pérgjigien duke théng se u mjafionte fjala e Kastriotit.
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Eshté gjetur se pagesa &shté kryer nga kéta pesé (Orhan Zogiani, Naser Meziu, Shukri
dhe Besnik Sllamniku dhe Sinan Qerigi) Katriot Zogianit edhe pse kéta t& parét asnjéheré
nuk pérmendén se kur i jané dhéné té hollat pranuesit pérfundimtar, Avni Osmanit.
Sidoqoft€, bazuar né rolin dhe sjelljet e Avni Osmanit, né kété pérfundim t& pérbashkét
kang arritur t& gjithé anétarét e familjes Zogiani.

Deri né fund, asnjé ndér pesé t& pérmendurit nuk u ankuan ndonjéheré dhe as nuk kishin
dyshime pér ndonjé gjé e as nuk kishin friké se mund t& humbnin edhe t& hollat edhe
punén. Ishte e kundérta, kishin besim se do t& punésoheshin dhe i falnin besimin
‘kontaktit’ t& tyre Kastriotit deri n€ até piké saqé secili i besoi gjithé shumén prej
3.000,00 Euro pa kérkuar ndonjé dokument apo garancion né shkémbim. N& anén tjetér,
Kastroti nuk ishte i vetmi né kété piké. Babai i tij Mehushi dhe xhaxhai Shefkiu me
praninén e tyre né prapavijé kishin njé rol, gé duke marré parasysh traditat e shqiptaréve,
mund té kuptoheshin si garancion pér seriozitetin ¢ propozimit. Qé t&¢ dy, Mehushi dhe
Shefkiu u mashtruan.

Me t& théné kété, tanimé mund té fillojmé té marrim parasysh zhvillimin e ngjarjeve né
ditén kritike.

Pérpos atij qé e privoi nga jeta Kastriot Zogianin, individét ¢ fundit qé e pane t& gjallé
ishin Flakron Bajgora dhe Mehush Zogiani.

I pari, njé shok shkolle i viktimés kaloi njé pjesé té pasdites sé& 28 tetorit mé t&.

Gjaté€ seancés sé shqyrtimit kryesor t& mbajtur mé 11 gusht 2009, déshmitari sqaroi se né
ditén kritike ai takoi Kastriot Zogianin dy heré, njéheré né mesdité né Fushe Kosové pér
njé oré dhe pastaj né mes té pasdites né Prishting, “né Sante, afér Agorés...prapa
Elektrokosovés, ndérmjet Bulevardit Bill Klinton dhe Eletrokosovés”.

Gjaté takimit t& dyté, deshrmtan fillimisht jepte indikacione se pas ballafagimit me
deklaratat e tij t& méparshme'!, ¢ kishte gabim. Ai fillimisht tha ndérmjet orés 4.00 — 4.20
pastaj, dhe e korrigjoi dhe tha & 5.20 pasi g€ iu lexua deklarata e tij mé 25 janar 2005 né
pajtim me Nenin 364, KPPK nga avokati Vahid Halili. Arsyetimi i korrigjimit &sht8 i
logjikshém dhe i besueshém sa i pérket referencés sé kohés'>. N& kété ményré, edhe
deklarata e dhéné nga déshmitari né polici mé 29 tetor 2009 né orén at 12.10 konfirmohet
(sipas késaj deklarate, takimi éshté mbajtur né mes té orés 17.20 dhe 17.40).

N& gjykaté, déshmitari u kujtua se ¢faré ka ndodhur gjaté takimit si dhe arsyet pse
Kastriot Zogiani ndérpreu takimin né ményré té befté, i detyruar té pranojé njé telefonaté

' Hetuesve mé 29 néntor 2004 dhe Prokurorit mé 25 j janar 2005,

12 proces-verbali i seancés s& 11 gushtit 2009, faqe 21: Flakron Bajgora: Eshté e vérteté sa i pérket kohés dhe tani mé kujtohet se
ishte 5.20 pasdite dhe ishte Ramazan, pak para Iftarit. E di se Iftari ishte rreth orés 6.10 pasdite dhe prandaj mé kujtohet se ishte rreth
orés 5.20.
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nga, si¢ iu referua bashkébiseduesi i tij, “Zhuga”. Q& nga g¢asti i paré, ishte e qarté pér
déshmitarin se “Zhuqa” ishte mbiemri i Avni Osmanit, ishtc e qarté pér té edhe e
konfirmoi né fund t€ déshmisé & dha né gjykaté dhe né deklaratat ¢ dhéna né hetuesi gé
arsyeja ¢ vetme qé Kastrioti u largua nga kafeneja dhe e pércolli Flakronin pér né shtépi
ishte urgjenca pér ta takuar Avni Osmaninn, sé cilit kishte pér t'1 dhéné ca distinktivé'*.

Provat ¢ telefonatave ndémmjet numrit t€ Avni Osmanit (044 405851) dhe atij t€ Kastriotit
(044 404233) jané né faqe 13 t& listés sé dhéné nga Operatori Vala me kérkesén e
prokurorit. Kjo listé pérmban regjistrimin e pesé telefonatave ndérmjet 17.25 dhe 17.56
nga telefoni i Avniut né até té Kastriotit.

Si¢ u tha mé lart, personi i fundit gé pa té gjallé Kastriotin ishte babai i tij Mehushi, i cili
pérmendi rrethanat ¢ tilla n€ deklaratén e dh&né& mé 4 gershor 2009.

Derisa po fliste pér ngjarjet ¢ pasdités sé vonshme té datés 28 tetor 2004, ai deklaroi:
“Até dité ishim duke punuar né vendin toné dhe Kushtrimi ishie me mua. Kur Kushtrimi
ishte me mua dhe Kastrioti deshi té shkonte, Kushtrimi tha ta priste se po vinte me té.
Kastrioti i tha se nuk kishte nevojé (é vinte me té ngase Avni Osmani i kishte théné qé
vetém ai té vinie” (faqe 15 t€ proces-verbalit).

Fshté konfirmuar se para té shkonte t& takonte Avni Osmanin, Kastrioti shkoi shkurt né
sht€pi pasi qé e la Flakron Bajgorén né Prishting. Pér ¢faré arsye? Sigurisht pér té
mbledhur dokumentet gé kishte pér t& dhéné Avni Osmanit pér stampim.

Njé burim tjetér (Agron Zogiani) vazhdoi t& na informojé se Kastrioti e dinte qé nga ora
14.30 se kishte pér t€ takuar Avni Osmanin rreth orés 6.00 pasdite pér arsye té njéjté (né
prani t€ déshmitarit, Kastrioti pranoi disa thirrje telefonike nga personi Zhuqa).

Si¢ u tha mé lart, éshté vértetuar se Kastriot Zogiani kishte pér té takuar Avni Osmanin
mé 28 tetor 2004 né orén 18.00 dikund né Sllating, Eshté e qarté se dy personat qé kishin
pér t’u takuar kuptonin ndryshe nga njéri-tjetri arsyen e takimit. Pér Kastriotin, ¢éshtja e
takimit ishte formalitet q€ duhej kryer pér t€ dhéné validitet dokumentacionit t&
nevojshém pér punésim né aeroport gjaté ditéve vijuese (punétorét e ardhshém dhe
Kastrioti kishin pranuar telefonata me kérkesé pér t"u paragitur né zyrén ¢ administratés 2
t€ Acroportit Ndérkombétar t& Prishtinés t€ nesérmen dhe né ditét q& vijonin pas késaj —
mbi kété detal, shihni déshmité konvergjente t& Orhan Zogianit, Naser Meziut, Shukri
dhe Besnik Sllamnikut dhe Sinan Qeriqit); nuk ka mundur t& jeté arsyeja e njéjté pér
Avni Osmanin ngase ky e dinte se procesi 1 punésimit ishte vetém njé mashtrim dhe i tillé
do té mbete;j.

Cfaré ndodhi pastaj?

¥ Proces-verbali i seancés 11 gushtit 2009, fage 21: Prokurori Publik: Ju shkuat pas bisedés né mes 18 Kastriot Zogianit dhe Avni
Osmanit. A tha Kastriot Zogiani, “mé duhet t& shkoj?” Flakron Bajgora: Po, sepse u nisém s& shpejti nga aty.

Deklarata e 29 néntorit 2604. (kjo pjesé &shté lexuar né gjvkaté pér 1€ freskuar kujtesén e déshmitarit né pajtim me Nenin 364,
KPPK, dhe €shi€ konfirmuar nga gjykatési): “Rreth orés 17.35, dikush e telefonoi até (Kastiotin} dhe i tha ‘a do (8 vish né Sllating pér
t€ siellur distinktivat dhe ftesat pér t& vulosur’. Kastrioti tha *do t& vij menjéherd’. E pyeta se kush ishte dhe ai tha ‘Zhuqga Sllatina”.
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Natyrisht, kjo &shté fushé e supozimeve, pasi né dosje nuk ka asnjé burim t& qartd t8
déshmive né dispozicion.

Ajo ¢faré dijmé (nga Shefki Zogiani né Gjykaté, nga Kushtrim Zogiani —deklaratat e t&
ciléve jané€ lexuar né Gjykaté pas njoftimit té vazhdueshém t& déshmitarit por pa dobi-
dhe nga lista e regjistrimit t& telefonatave) éshté se Kushtrimi ka thirrur véllain e tij
Kastriotin me telefonin e Shefkiut (044 137437) shtaté heré nga 18.59 deri 19.05. E treta
nga kjo listé e thirrjeve (e regjistruar nga sistemi t& jeté béré né 19.00:05) ka marré
pérgjigje; zéri i Kastriotit éshté dégjuar nga Shefkiu dhe Kushtrimi, si dhe muziké né
prapavijé, duke kérkuar nga dikush t’1 lejojé atij t& pérgjigjet né thirrje nga familja."

Dhe ne poashtu e dijmé se ¢farg ka ndodhur pastaj.

Nga deklarata ¢ Myrvete Breznicés (motra e té akuzuarit Fitim) dhe nga regjistrimet
telefonike, mésojmé se Avni Osmani ka telefonuar né linjén fikse t& familjes Breznica
(+381 638 580 978) tri heré, né 18.41 -10 sekonda-, né 18.56 -15 sekonda- dhe né 19.07 -
25 sekonda. Mund t€ supozojmé se thirrja e treté —e vetmja thirrje me kohézgjatje t&
arsyeshme- &shté ajo t& cilés Myrvetja i referohet né déshminé e saj kur kujton se Avni
Osmani ka thirrur pas Iftarit (darka gjaté kohés sé Ramazanit'®) né ményré qé t& udhézojé
Fitim Breznicén t€ vijé te hekurudha ta takojé até.

Kjo thirmje e fundit pason pér shtaté minuta thirrjen e Kushtrimit drejt telefonit t&
Kastriotit, kur &shté dégjuar zéri 1 t& ndjerit, duke pércaktuar késhtu dy kohézgjatjet e
pertudhés kohore gjaté sé cilés &shté kryer vrasja e Kastriot Zogiani (né mes orés 19.00
dhe 19.07).

Nga sasia ¢ elementeve t& mbledhura, tashmé mund té nxirren disa pérfundime.

Sé€ pari, Fitim Breznica nuk ka gené i pranishém né vendin e ngjarjes né kohén e kryerjes
sé& krimit. Pémdryshe, cila do &€ ishte arsyeja pér t&€ thirrur linjén fikse t€ familjes
Breznica pérpara dhe pas vrasjes?

S€ dyti, koha e takimit n& orén 18.00 i &shté dhéné Kastriot Zogianit mjaft kohé& pérpara
(disa oré pérpara: Agron Zogiani ka qené né dijeni t& takimit dhe arsyes pér két& qysh né
orét ¢ hershme t€ pasdites, si¢ éshté shpjeguar mé herét). Nuk ka qené digka e planifikuar
me nguti; nuk ka shenja t& nxitimit apo t& ndonjé kérkese detyruese t& béré nga dikush
tjetér dhe t€ imponuar mbi Avni Osmanin apo Kastriot Zogianin nén kércénim t& armés
s€ zjarrit. Kjo definitivisht hudhé poshté verzionin e dhéné nga Avni Osmani, pér njé
bandé t& shpémdarésve t€ droggs t& udhéhequr nga Lulzim Plana dhe me njé pérbérje t&

4 Deklarata e Kushtrim Zogianit 29 tetor 2004, né 5.50: “Leshonem, leshonem vec te foli”. Procesverbali i seancés s& 29 gershor
2009, 7q.6: Shefki Zogiani:... Ai ka qené, sig thashé, né shi®ping time sepse Kushtrimi nuk ka pasur telefon prandaj e ka pérdorur
timin. Pra, Kushtrimi ka béré thirjen dhe Kastrioti éshté pérgjigjur. Uné kam gené ulur pérpara Kushtrimit dhe kam dégjuar kur
dikush &shté pérgjigjur né telefon, kam dégjuar Kastriotin duke théné “Léshom veg € foli*. N& até moment kam dégjuar njé z& dhe
muzik&, por nuk kam mundur & besoj se po ndodhte digka e till.

* Si¢ u pa mé paré, Flakron Bajgora ka pérmendur se Iftari ka qené né orén 18.10.
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¢uditshme (dy femra t€ reja, njé mashkull i maskuar i gjaté, njé mashkull me mustage, njé
polic i Kosovés).

Por, kur e kemi fjalén pér verzionin pérfundimtar té fakteve té€ dhéna nga Avni Osmani,
le t€ themi disa fjalé t€ shohim se si éshté zhvilluar mbrojtja e t& akuzuarit Avni Osmani.

Mund t&€ numérojmé verzionet si né vijim.

I pari éshté dhéné nga Avni Osmani né mes € natés s& 28 dhe 29 tetorit 2004, disa oré
pas fillimit t€ kérkimit t& Kastriot Zogianit nga ana e familjaréve t& € ndjerit. Mehush
Zogiani, né deklaratén e tij t€ dhéné né stacionin policor duke filluar né orén 5.40 né
méngjesin € 29 tetorit 2004 pérmend se, né orét ¢ meéhershme, gjaté natés, ai, sé bashku
me disa kushérinj té tij, kané marré né pyetje Avni Osmanin lidhur me vendndodhjen e
Kastriotit. Avni Osmani €shté pérgjigjur se ata kishin shkuar “me dy makina Golf I1I deri
te fshati Bardh i Madh por pastaj ne (Kastrioti dhe Avniu) u ndamé dhe n& Golf-in tjetér
(o Golf-in e Avniut} ka qené njé femér qé sipas tij (Kastrioti, kuptohet) ishte e dashura e
Enver Sekiragés dhe poashtu dy meshkuj té tjeré, té rinj, ishin né até makiné dhe ku kang
shkuar, uné (Avniu) nuk e di”’. Se Avniu n& fakt ka dhéné kété verzion té paartikuluar dhe
konfuz &shté konfirmuar nga Shefki Zogiani né déshminé ¢ tij né Gjykats.

Verzioni i dyté éshté dhéné nga veté Avni Osmani njé polici ne orén 6.00 né méngjesin e
29 néntorit 2004. Ai fillimisht ka théné se e kishte paré Kastriot Zogianin né orén 16.00
pasdite né Fakultetin Ekonomik n& Prishtiné por ata atéheré shkémbyen vetém
pershéndetje t€ zakonshme (si je, si po shkon). Pastaj, ai (Avniu) shkoi t& marrd té
fejuarén e tij te vendi i saj 1 punés n& Ministring e Punés dhe Miréqenies Sociale pér ta
dérguar né shtépi. Rrugés pér né shtépi makina e tij tejkalohet nga makina e Kastriotit i
cili e sfidoi até (makina e cilit ishte mé& e shpejté&). Por, né Bardhin e Madh, arriti edhe njé
Golf tjetér, i vozitur nga njé femér ku brenda ishin dy femra dhe njé mashkull. Kastrioti
éshté detyruar t€ hyjé né making dhe pastaj ata u larguan nga aty. N& cilin drejtim dhe pér
¢faré arsye, Avniu nuk ishte né gjendje té tregojé.

I dégjuar disa oré mé voné (né€ 12.00 t& dités s& njéjte), Avni Osmani pérsériti pjesén mé
t¢ madhe té versionit t€ nj&jté. Al iu referua pjesémarrjes sé€ tij né negociata pér
punésimin e Kastriot Zogianit, duke pranuar t& keté pasur njé séré rastesh pér ta takuar né
té kaluarén, por ditéve & fundit, kishte rastin vetém t& pinte kafen& s& bashku me
Kastriotin.

Versioni i treté éshté dhéné té nesérmen, mé 30 tetor né orén 15.30. Avniu tha se éshté
kontaktuar nga Kastrioti né orét ¢ hershme té pasdites sé& 28 tetorit. Kastrioti e kishte
pyetur se a kishte gjé t€ re n€ procedurén e punésimit. Ata u takuan né Fakultetin
Ekonomik né Prishting, secili prej tyre i shogéruar me nga njé zonjé (Mynavere Gerguri
ishte me Avniun). Avniu premtoi se do t& merrte informata lidhur me punén né aeroport
dhe pastaj do t& telefononte Kastriotin. Pastaj Avniu vazhdoi versionin e tij duke
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pérséritur rrefimin e njéjté sikurse edhe né deklaratén e méparshme (té dités sé djeshme
né orén 6.00), por mé detalisht.

Pastaj paraqitet edhe versioni i katért mé 3 néntor, njé ndryshim kolosal i perspektivés.

I akuznari tregoi se né orén 17.30 t& dités kritike, diksuh erdhi né shtépiné e tij. Ai doli te
porta ¢ oborrit pér t& paré se kush ishte dhe takoi Lulzim Pllanén, i cili menjéheré e
detyroi t& futet n& njé ndér dy veturat q& kishin ardhur. Nxorri armén dhe e drejtoi drejt
kokés s& Avniut. Lulzimi mori telefonin e Avniut dhe béri njé telefonaté njé personi duke
théné se ata (Lulzimi dhe personi né telefon) duhej té takoheshin te Bardh i Madh pér
pes€ minuta. Pastaj Lulzimi e liroi até dhe e la té ikte né shtépi. Kur u larguan dy veturat,
Avniu kontrolloi listén e thirjeve né telefon dhe zbuloi se Lulzimi kishte telefonuar
Kastriotin. Thirri sérish Kastriotin pér t€ kuptuar se ¢faré kishte ndodhur, Avniun e
getésoi Kastrioti.

Deklarata e rradh&s, ¢ para né praniné e avokatit (Z.Bajram Tmava) dhe Prokurorit
(Shamsi Haidini), u dha mé 10 néntor.

Gjaté€ dhénies s€ késaj, 1 akuzuari kryesisht bashkoi te dy versionet né njé.

Ng thelb, ai fillimisht ritregoi rréfimin ¢ takimit me Kastriotin né Fakultet Ekonomik ng
prani t€ t€ dashurave t& tyre, pastaj té garés pér né Fushé Kosové, dhe t& pranisé sé Golf
III me dy femra t€ tjera dhe njé € ri né Golfin né té cilin u fut Kastrioti.

Késaj pjese t€ filllimit, Avniu ka shtuar se mé voné gjaté pasdites, né orén 17.30, kur ai
ishte né shtépiné e tij, kané arritur dy vetura t€ tipit Opel, njé Ascona dhe njé Senator. Ai
ka dalé jashté pér t& parg se kush ishte por menjéheré &shté gjetur pérballé Lulzim Pllanés
icili e ka detyruar t& hyjé né njérén prej veturave dhe ka marré telefonin e Avniut. Mg tej
e dimé se si &shté zhvilluar ngjarja.

Né fund, versioni i fundit i ngjarjes éshté dhéné me daté 16 dhjetor 2004, n& praniné ¢
Avokatit Mbrojtés (Bajram Tmava).

Si¢ dihet, né kété paraqitje t€ fakteve perspektiva ndryshon pérséri ménjésisht.

Kété heré, sipas fjaléve t€ Avniut, ai ka gené i pranishém gjaté krimit por si¢ &sht& théné
mé paré vetém sepse Lulzim Pllana e ka rrémbyer até pér té shkuar tek Kastrioti. Kété
heré, Fitim Breznica ka qené i pranishém né vendngjarje (por i maskuar) né anén e
sulmuesve. Két€ herg, historia ¢ parave t& dhéna dhe t& marra pér punén né aeroport, qé
jané pérmendur né deklaratat e méparshme dhe qe deri né até kohé kané gené pas motivit
pér rrémbimin e mundshém té Kastriotit, béhet ¢ paréndésishme dhe Avniu pranon se ka
gené pjesé e njé€ rrethi kriminal t€ pérfshiré né trafikim droge sé bashku me Kastriotin dhe
Fitimin,

ME sipér i jemi referuar pjesés tjetér t& historisé dhe nuk ka arsye gqé t’a pérsérsim.
Mjafton t€ thuhet se i akuzuari, i dégjuar vetém me daté 13 maj 2005 dhe me pas gjaté
njé ballafaqimi me Lulzim Pllanén (dhe né fund gjaté marrjes né pyetje né Gjykaté) nuk
ka ndryshuar mé paraqitjen e tij t€ ngjarjeve, t& paktén pérsa i pérket gjérave thelbésore.

Name: Aktgivkim Translated by: Phone:
Job Number: A - 980 EL
SC

Page: 21 of 31




E ¢faré mund t& thuhet pér sjelljen e t& akuzuarit i cili ka ndryshuar versionin e tij gjashté
heré? Edhe duke marré parasysh se ekzaminimet fillestare nga policia jan& béré pa
praniné e avokatit mbrojtés gjaté kohés kur i pandehuri ishte né paraburgim (pra, njé rast
mbrojtjcje t& detyrueshme), ndryshimet e fundit t& versioneve e lexuesin perpleks.

Por le té supozojmé pér njé moment se Avniu, i habitur se éshté i akuzuar, ishte konfuz, i
tronditur dhe i shokuar dhe nuk ishte né¢ giendje t€ kujtohej miré. Le t& imagjinojmé se
atij i éshté kthyer kujtesa vetém pak a shumé njé muaj pas fakteve dhe se n& até moment
(16 dhjetor) ai ka dhéné deklaratén autentike.

Fakti se versioni i datés 16 dhjetor nuk konfirmohet nga asgjé dhe se pérkundrazi ai
pérmban shumé kundérthénie.

Té& shohim tani se né ¢faré konsistojné ato piké pér piké.

Pika e par€. Avni Osmani ka thirrur Kastriot Zogianin dhe i ka kérkuar atij g& t’i sjellé
atij kartelat disa oré mé paré si¢ &shté konfirmuar nga Agron Zogiani dhe Flakron
Bajgora; ai nuk &shté thirrur nga Lulzim Pllana pak minuta pérpara se té vritej, si¢
deklarohet né versionin e fundit. Takimi ku Kastrioti ka gjetur vdekjen &shté vendosur
nga Zhuqa (Avni Osmani) disa oré mé paré dhe jo nga Pllana pak caste pérpara se t&
mbahej.

Pika e dyté. Fitim Breznica nuk ka gené i pranishém né vendngjarje, sigg &shté vertetuar
pérpara (fq.18). Cila éshté arsyeja e paraqitjes sé Fitim Breznicés (vendosméria modeste
e t€ cilit, mungesa e iniciativés dhe natyra e tij e ndikueshme ishin shumé t& garta gjaté
gjithé shqyrtimit kryesor) si krijues (1?) i grupit kriminal? Eshtg e qarté se njé muaj pas
ngjarjes, Avni Osmani kishte kuptuar se herét a voné Fitim Breznica do t& ishte kthyer
nga Shqipéria dhe do t& kishte treguar versionin e tij; dhe pastaj t& ishte zbuluar
vendndodhja e trupit t& pajeté t€ Kastriotit dhe do t& ishte shkatérruar besueshméria e
Avni Osmanit. Ishte pra mé& miré q& té krijohej njé skemé q& pérfshinte Fitimin né anén e
t¢ kéginjve dhe Avniun né anén e viktimave. Por fatkeqésisht si¢ éshté théng, Fitimi né
até kohé ishte né shtépi ....

Pika e treté. Déshmia e Myrvete Breznicés ka qartésuar se ishte Avniu ai q& i kishte
dhéné Fitim Breznicés kémishén e njollosur me gjak.

Tani, mund t&€ mendohet se Myrvete ka dashur thjesht t& mbrojé véllain e saj kur éshté
marré né pyetje nga policia; késhtu ajo ka shpikur njé version né t€ cilin zvogélohej
kontributi 1 Fitimit, nése ka pasur té till&.

Késaj konsiderate ne i pérgjigjemi si né vijim.

S€ pari, kur ajo ésht€ marré né pyetje, Myrvetja nuk kishte mundési t&8 koordinonte
versionin e saj me até t& véllait i cili gjendej né paraburgim né Shqipéri.
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S€ dyti, rrethana se kémisha &shté laré dhe pastaj éshté dhéné nénés s€ Avni Osmanit,
Hasime Osmani, e cila &shté motra e nénés s¢ déshmitarit, &shté konfirmuar edhe nga
Hasime Osmani.

Sé treti, thirrjet telefonike t€ béra Fitimit nga Avniu (pér t& urdhéruar até qé t€ vijé tek
hekurudha) dhe telefonatat g8 Mynavere Gérguri ka béré né telefonin e Avniut (t& cilin
Avniu ia kishte 1éné Myrvetes) jané konfirmuar nga matjet telefonike dhe nga veté
Mynaverja n€ deklaratén ¢ saj.

Dhe sé katérti, besueshméria e Myrvetes ishte e qarté né Gjykaté: ajo u paraqit si njé
mendje shumé e thjeshtg, e frikésuar gé t& vijé né Gjykaté dhe pa u pérpjekur asnjéheré
qé t€ iké nga detyra ¢ saj pér té théné t€ vértetén. Ajo ka dhéné spjegime t& thjeshta dhe
kur gjendej né véshtirési ajo asnjéheré nuk éshté pérpjekur gé & shpiké ndonjé histori
(gjé t& ¢ilén ajo nuk do t& kishte gené né gjendje t€ bénte). Por, né naivitetin ¢ saj ajo
€shté paragitur autentike dhe e besueshme. Nése ka béré gabime dhe nése ndonjéheré ajo
€shté larguar nga deklarata e saj e méparshme, kjo ishte si rezultat i véshtirésisé sé saj pér
t€ kujtuar deklaratat fillestare dhe jo me qéllim qé té génjejé.

Pika e katért. Blloku i Kastriot Zogianit dhe dokumente t& tjera personale té t& ndjerit
jané& sekuestruar né shtépiné e Avni Zogianit, jo né posedim t& Fitim Breznicés. Si mund
té spjegohet kjo gjé? Pérgjigjja e vetme, nga Avni Osmani, gjaté ekzaminimit t& tij
pérfundimtar, e shprehur me njé pérzierje habie, keqardhje dhe hezitimi, ishte se Fitimi i
kishte hedhur ato nga kopshti “nén kulm té stallés...” kur ata t& dy ishin kthyer nga vendi
ku ishte béré ekzekutimi i Kastriot Zogianit, duke shtuar “por nuk e di se ¢faré ishte”.

Pika e pesté. Asnjé lloj prove nuk éshté gjetur kundér Lulzim Pllana. Nuk ka asgjé
kundér tij né€ gjithé dosjen e 1éndés pérvec fjalés sé Avni Osmanit. Lulzim Pllana ka
kérkuar vazhdimisht (sikurse edhe Fitim Breznica) q& t’i jepej mundésia pér t'u
ballafaquar me akuzuesin e tij, pér cudiné dhe mosbesimin e versionit akuzues.

Pér aq sa ishte e mundur, Prokurori éshté pérpjekur t€ verifikonté alibiné e paragitur nga
Lulzim Pllana, edhe nése duhet t& pranohet se dy déshmité né dosje (ajo e Beqir Pllanés
dhe ajo e Azem Pllanés daté 9 janar 2005) nuk jané bindése, né favor t& Lulzim Pllanés.

Pika ¢ gjashté. Deklarata e Fitim Breznicés e dhéné pérpara hetuesve, né prani t& avokatit
té tij mbrojtés dhéné me daté 30.4.2005, ditén e ckstradimit té tij nga Shqipéria, ku i
akuzuari mbahej fillimisht né paraburgim pér posedim dhe pérdorim t8 dokumenteve
fallco duke tentuar t& shkojé né Itali dhe pastaj né bazé t& njé urdhér-arresti ndérkombétar
léshuar né lidhje me pjesémarrjen e tij t& pretenduar né rrémbimin dhe vrasjen e Kastriot
Zogianit.

Ekzaminimi i t& akuzuarit ka filluar né orén 22.00, dhe kjo tregon urgjencén dhe
ngurrimin ¢ hetuesve pér té marré deklaratén e Fitim Breznicés pérpara s¢ versioni i tij t&
mund t€ kontaminohej. N& até kohé, i akuzuari nuk ka mundur t& keté kontakte me
anétarét e familjes apo ndonjé tjetér. Pra éshté parandaluar ¢do rrezik kontaminimi apo
koordinimi i versioneve.

Duke gené késhtu, paragitja ¢ tij e fakteve mund t& shihet si autentike dhe nése jo
plotésisht e besueshme (mund t& keté pasur dhe né fakt ka disa gabime dhe gjéra t&
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paplotésuara) ajo éshté e vlefshme né thelb dhe e besueshme. Késhtu, i akuzuari nuk ishte
né até€ kohé& né gjendje qé t€ dinte se ¢faré kishin théné hetuesve déshmitarét e tjeré (pér
shembull, motra e tij Myrvete apo e fejuara e Avniut, Mynavere).

Duke u nisur nga kjo nuk éshté e réndésishme se pérshkrimi i fakteve nga Fitim Breznica
korrespondon dhe mbulon paraqitjen e fakteve nga motra e tij Myrvete né veganti lidhur
me detajet mbi thirrjen telefonike t€ béré nga Avni Osmani pas Iftarit dhe mbi dhénjen
nga 1 akuzuari t& sendeve dhe kémishés sé njollosur me gjak. Né detajin kryesor t&
dorézimit t€ kémishés Fitim Breznicés, duké kérkuar gé Myrvetja t’a pastronte vérehet se
1 dyshuari, gjaté nje pjese t&€ madhe té marrjes né€ pyctje nuk e ka pérmendur kété dhe
vetém njé pyetje e parashtruar nga Prokurori ka lejuar t€ dyshuarit qé té pérgéndrohet né
kété detaj dhe t& elaborojé até. Eshté e qartd t& konsiderohet se nése deklarata e t&
dyshuarit do t€ kishte gené fiktive dhe e koordinuar me motrén, tregimi i njé elementi
faktik té till€, themelor pér identifikimin e pérgjegjésisé penale e atij g€ kishte dorézuar
kémishén duke kérkuar qé ajo t& lahej, do té ishte véné né fillim t& historisé dhe nuk do té
ishte harruar.

Né t€ njéjtén vijé mendimi, pércaktimi qartésisht i gabuar i rjedhés sé ngjarjeve né
paragitjen e Fitimit éshté tregues i njé kujtese t& gabuar t& ngjarjeve dhe jo njé prové e
pararenditjes s€ versionit dhe koordimit t€ tij me versionin e dikujt tjetér. K&shtu, kur
Fitim Breznica deklaron se, pas takimit me Avni Osmanin dhe marrjes sé kémishés dhe
pistoletés, ai &sht€ kthyer né shtépi dhe Avni Osmani éshté larguar dhe éshté kthyer né
shtépiné e Fitimit vetém pas dy orésh, ai bén njé pérballje té qarté & ngjarjeve qé jané né
kundérshtim té drejtpérdrejté me versionin e dhéné nga motra e tij Myrvete. Edhe né kété
rast ky €shté nje tregues i mungesés sé& koordinimit t€ versioneve mes véllait dhe motrés
dhe pra tregues vertetésie.

Pika e shtaté. Nuk ka asnjé element né dosjen e 1énd&s qé konfirmon apo té paktén
sugjeron se kishte ndonjé€ lloj marrédhénic mes Fitim Breznicés dhe Kastriot Zogianit,
lidhur mé& anétarésiné e tyre t€ pretenduar né njé grup kriminelésh t& pérfshiré né trafikim
droge si¢ ka deklaruar Avni Osmani, né té cilin Avnin dhe Kastrioti (dhe Shefki Zogiani,
si¢ éshté pérpjekur t€ deklarojé Avni Osmani gjaté marrjes né pyetje nga pala tjetér té
veté Shefkisé'®) do t& ishin transportues t& drogés dhe Fitim Brezniga mbledhési. Duke
filluar nga veté Fitim Breznica deri tek anétarét e familjes Zogiani dhe Mynavete Gérguri
t€ gjithé pérjashtojné ekzistencén e njé marrédhénie & tillé. Té dy (Fitimi dhe Kastrioti)
ishin thjesht t€ huaj pér njéri tjetrin dhe nuk kishin té béjné fare me njéri tjetrin.

Akuza e Avniut né€ dém t€ kushéririt t& tij Fitim (ata jané djem tezesh) &shté thjesht njé
tregues 1 cinizmit dhe dé€shpérimit t€ Avni Osmanit 1 cili nuk heziton té akuzojé té
aférmin e tij n€ vend qé€ t€ marré veté pérgjegjésité e tij.

% Seanea e datés 29 qershor 2009, fq.15: Avni Osmani: Déshmitari deklaroi se kam shkuar né punishten e tij pér t& béré disa pjesé t&
derés, pér t€ porositur disa pjesé. A kam ardhur pér pjesé t€ derés apo pér t8 porositur disa kuti druri pér t8 transportuar drogé?...
Shefki Zogiani: Nuk kam fare lidhje me drogé. Ju jeni i personi i vetém q& merreni me drogg.

Avni Osmani: Kjo &sht e vérteté por gjithashtu aika ..., (ndérpriter).....

Avni Osmani: Desha vetém ¢ ballafaqoj déshmitarin me q&llim g& ai & mos sillet mé kétu pér kété 18ndg. Edhe njé pyetje, ne kemi
transportuar drogé pér llogari t€ Lulzim Pllangs.
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I'njéjti mosbesim qéndron pér pretendimet e pjesémarrjes sé Kastriot Zogianit né njé grup
kriminal. Viktima &shté pérshkruar nga t& anétarét e familjes si njé i ri i ndershém, njé
anétar 1 mir€ i familjes. T€ pesé t€ cilét i kishin dhéné atij para me qéllim qé ai t&
rekrutohej né puné né aeroport kané konfirmuar se ata kané vepruar késhtu sepse kishin
besim né t& dhe pyetjes sé ¢efaré dinin ata rreth kushteve t& punés né aeroport (1roga,
posti, orari i punés), ata jané pérgjigjur duke théné se kjo nuk ishte e réndésishme sepse
ata kishin besim tek Kastrioti dhe se fjala e t& riut Zogiani ishte e mjaftueshme pér ta. Né
anén tjetér, e njéjta rrethané se anétarét e familjes Zogiani ishin t€ shqetésuar dhe se ata
kishin filluar t€ kérkonin Kastriotin pérpara orés 7.00 t€ pasdites me 28 tetor sepse ishte e
pazakonté qé€ ai t€ rrinte jasht& kaq gjaté (né realitet kishte vetém njé oré gé ai ishte
larguar nga shtépia) dhe t€ mos kthehej né shtépi pér dreké (né vegganti gjaté Ramazanit),
€sht€ njé tregues i qarté i kontrollit t& familjes mbi Kastriotin dhe zakonet e tij gj€ e cilae
bén me t& vérteté t& pabesueshme se ai mund té ishte njé trafikant narkotikésh.

Elemente t& tjeré mund t€ merren parasysh dhe té peshohen né vlerésimin e gjithé
provave t€ ]&ndés. I referohemi kétu déshmisé sé Mynavere Gergurit apo pyetjes lidhur
me faktin se pse familja Zogiani kishte identifikuar menjéheré Avniun si kryerés i asaj qé
ata tashmé kishin kuptuar se ishte rast vrasje dhe jo thjesht rrémbim apo zhdukje e
vullnetshme e viktimés. Apo arsyes pse Avni Osmani éshté dukur té gjithéve si
Jjashtézakonisht i stresuar dhe nervoz, sikur t& kishte haluginacione, nga mbrémja e datés
28 tetor deri né ditén né vijim.

Por, analizimi i kétyre aspekteve &shté i paréndésishém sepse elementet kundér Avni
Osmanit pér kryerjen ¢ vrasjes sé€ Kastriot Zogianit tashmé jané vértetuar.

Késhtu, pér shémbull, analiza e deklaratés s& Mynavere Gergurit, e cila pérgénjeshtron
fjalét e Avni Osmanit né shumé aspekte (veshja e uniformés dhe punésimi né aeroport;
mbajtja dhe shfaqja e armés nga Avniu; takimi me Kastriot Zogianin dhe gara me makina
né rrugén Fushé Kosoveé qé€ pohon Avniu t€ cilén Mynavete Gérguri e pérjashton; etja e
Avniut pér para) béhet e panevojshme.

Vlen t€ kthehemi tek njé piké q& &shté pérmendur mé paré.

Né fagen 20, me qé€llim g& t& paraqitet pérgénjeshtrimi i versionit t& fundit t& dhéné nga
Avni Osmani, kemi paragitur kété ¢cceshtje duke u bazuar né njé supozim.

Ne kemi shkruar: “Por le té supozojmé pér njé cast se Avniu, i habitur gé éshté nén
akuzé, ishte konfuz, i tronditur dhe i shokuar dhe nuk ishte né gjendje té kujtohej miré. Le
t¢ imagjinojmé se atij i éshté kthyer kujtesa vetém rreth njé muaj pas fakteve dhe se né
até moment (16 dhjetor) ai ka dhéné deklaratén e vérteté ™.

Ky éshté njé supozim i madh né favor t& t& akuzuarit dhe ka ardhur koha tani t&
verifikojmé nése kjo gjé ka ndonjé kuptim.
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Eshté e besueshme se njé giendje ¢ tillé psikologjike ka ekzistuar né mendjen ¢ Avni
Osmanit né orét menjéheré pas vrasjes sé Kastriotit, e cila ka krijuar njé humbje t&
ndérgjegjes dhe njé ¢rregullim t€ aftésisé s& akuzuarit pér tu kujtuar, pra njé gjendje
konfuzioni dhe turbullimi, duke ¢ béré até t€ paafté pér t&¢ dhéné njé paraqitje té
besueshme t& ngjarjes atyre q& e kané marré né pyetje dhe né vecanti anétaréve t&
familjes Zogiani dhe oficeréve t& policisé? Gjithashtu, a éshté e besueshme gé kjo gjendje
¢ njé shgetésimi t€ tmerrshém t€ thelld t& keté zgjatur disa dité dhe mé shumé se nj& muaj
dhe t& jeté¢ zhdukur vetém né mes t€ muajit dhjetor kur né fund Avni Osmani béhet
pérséri compos sui dhe ishte né gjendje té thoté t& vértetén?

Nuk éshté e nevojshme té kesh njé diplomé t& nivelit master né psikologji dhe nuk kérkon
njé sofistikim intelektual t& madh pér t€ kuptuar se versionet € ndryshme t€ dhéna nga
Anvi Osmani nuk jané pasojé e njé gjendje mendore t& vegantg por jané mé shumé njé
tentative e vullnetshme pér t€ mashtruar hetimet dhe pér t& larguar dyshimet ndaj tij,

Sikurse ai t& kishte gen& viktimé e rrémbimit dhe t& kishte ndihmmar né ekzekutimin e
shokut t€ tij Kastriot, pérse ai nuk do té& kishte théné t€ vértetén? Sigurisht g8 ai do t&
kishte gené i shokuar (pas njé pérvoje mendore kaq shkatérruese) por reagimi i paré do t&
kishte qené qé ai t€ distancohet nga vrasja e neveritshme. Dhe jo t& vijé me njé version e
cila aludon né praning e shokéve t& Enver Sekiraqés (né até kohé njé kriminel shumg i
njohur né Kosové q¢ mé vong shté béré i turpshém pér pjesémarrjen e tij né vrasjen e njé
oficeri me famé t€ policisé, Triumf Riza)? Sikurse ai t& kishte akuzuar kryerésit ¢ vértetd
menjéheré, ai do té kishte gené i besueshém tani.

Eshtg vértet ¢ panjohur dhe kundérshton pérvojén mé themelore fakti se nj& gjendje
mendore e turbullt mund té arrijé deri né pikén sa t& shtyjé personin q& vuan kété té
shpiké njé version, t€ génjejé. Génjeshtrat konsistojné né deklarata t& pavérteta dhe
mashtruese t€ pérdorura me paramendim pér té mashtruar. Ekziston njé clement thelb&sor
i qéllimit né génjeshtér q& nuk mund t& gjejé justifikim nése supozohet njé gjendje
mendore shoku. Me fjalé t& tjera, Avni Osmani do t&€ mund té kishte gené i besueshém
sikurse t€ kishte géndruar n& heshtje apo sikur té kishte pasur géllimin gé t&€ mos mund té
kujtohej, sikur té kishte théné se kishte njé boshllék né kujtesé duke béré gé ngjarjet t&
mos regjistrohen né kujtesén e tij. Njé gjendje ¢ tillé éshté njé efekt psikologjik i njohur
qé ndodh shpesh né rast t& njé aksidenti me makiné apo ndonjé ngjarje té tjetér té
ngjashme. Né& fakt ndodh q& i/e mbijetuari/a té thoté shpesh se ai/ajo nuk &shté né gjendje
t& kujtojé momentet e fundit pérpara impaktit. Eshté njé mekanizém mendor q& krijon
shképutje t& kujtesés sé shkurtér né pérpjekje (kjo justifikohet gjerésisht nga ekspertét e
késaj fushe) pér t& kursyer vikiimén nga vuajtja jashtézakonisht e réndé pér 8 kujtuar
¢astin e frikshém q& ka shkaktuar plagét. Eshté njé vetémbrojtic ¢ mendjes, njé getésues
q¢ parandalon zbulimin e mundshém t& t€ vértetave t& padurueshme.

Por né rastin ¢ Avni Osmanit kemi paraqitjen ¢ njé serie versionesh gjithnjé ¢ mé té
elaboruara q&€ kané pér qéllim krijimin e njé perdje ndarése né pjesémarrjen e tij né fakte.
Fillimisht ai ka pérgénjeshtruar t& ket& pasur takim me Kastriotin duke pretenduar se
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Kastrioti kishte shkuar diku me njé making Golf s& bashku me tre individé t& tjeré (dy
zonja dhe njé€ djalé i ri); pastaj Avni Osmani paraget versionin ka Lulzim Pllana vjen né
sht€piné e tij dhe nén kérgénimin ¢ armés, duke vjedhur telefonin e tij (t& Avniut) vetém
pér t€ béré njé telefonaté Kastriotit. Pastaj, versioni i fundit q& pérfshin edhe Fitim
Breznicén.

Po pse gjithé kéto ndryshime? Qartésisht sepse Avniu, me kalimin e kohés, ka kuptuar se
ecuria e hetimeve do t€ kishte shkatérruar brishtésiné e versioneve fillestare. N&
momentin kur ai ka kuptuar se regjistrimi i thirjeve telefonike do t& kishin zbuluar
nivelin € shkémbimit té thirjeve telefonike mes telefonit té tij dhe atij t& Kastriotit ai
éshté detyruar qé t& pérfshijé né histori edhe diké tjetér (Lulzim Pllanén) i cili ka marrur
me forcé telefonin e tij (t€ Avniut) pér té thirrur Kastriotin dhe pér ta ftuar até né takimin
¢ vdekjes. Dhe ai ka béré kété duke théné digka krejt gesharake sepse nuk mund té
pranohet se ekziston qofté edhe njé arsye pér té ¢ilén Lulzim Pllana do té kishte shkuar né
shtéping e Avniut vetém pér t& béré njé telefonaté Kastriotit duke rrezikuar né kéts
ményré qé té zbulonte planin e tij pér t& vraré Kastriotin pérpara se ta ekzekutonte até.
Dihet se né Kosové kartelat SIM mund t€ blihen né qoshe t& rrugés, pra Lulzim Pllana
nuk do té kishte pasur asnjé véshtirési pér t€ bleré njé t& tillé nése ai donte t& bénte njé
telefonaté t& pagjurmueshme Kastriotit.

Dhe pastaj, kur Avniu ka kuptuar se kthimi i Fitim Breznicés nga Shqipéria do té kishte
¢montuar historin€ e tij, ai ka nxjerré versionin ¢ tij t¢ fundit me pjesémarrjen e Fitim
Breznicés né rrémbimin dhe vrasjen e Kastriotit. Me pasojén ¢ pashmangshme, né até
moment, se ai duhej t& zbulonte vendin ku ishte kryer vrasja.

Né kété perspektivé, béhet e qarté se progesi mendor i Avniut nuk ishte nj& rigjetje
progresive ¢ kujtesés apo e ndérgjegjes. Nuk ishte njé lloj purifikimi pérmes sé cilit
mendja pastron vetveten dhe lirohet nga faji i kryer.

Ishte e kundérta, njé hap tjetér né uljen e moralit t& individit ku, i humbur se i humbur,
nuk ka kufi pér paturpési dhe ¢edo gj& mund té shitet né njé pérpjekje t& déshpéruar pér t&
shpétuar vetveten nga pérgjegjésia penale.

Asnjé inat, asnjé pendim apo kalim né njé fazé t& re t& pranimit té fajit por vazhdim 1
géllimit kriminal fillestar.

Kjo éshté arsyeja pér & cilén nuk ka hapésiré pér té pranuar ndonjé rrethané lehtésuese né
caktimin e masé&s ndéshkuese.

Modalitetet e vrasjes ishin mashtruese. Nga ményra si viktima éshté térhequr né
vendngjarje (me arsyen pér t€ véné edhe njé vulé né dokumentet e punésimit) me qéllim
qé vritej né ményré brutale, rrethana rénduese e paraparé nga neni 147 paragrafi I, n3 e
KPK-sé€ éshté e pranishme.

Sig &shté théné mé paré, veté vrasja gshté kryer né pérpjekje pér t& fshehur kryerjen e
krimit t& mashtrimit né dém té personave qé njihnin Kastriot Zogianin. Né perceptimin e
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Avni Osmanit, eliminimi i Kastriotit do té parandalonte viktimén e mashtrimit qé té
zbulonte pjesémarrjen e tij (t& Avniut) né kété mashtrim.

Gjithashtu, né két€ ményré ekziston kushti i paraparé nga Beni 147, paragrafi 1, n.8 i
KPK-sé.

Né t€ kundértén, pamundésia praktike pér t& ditur se ku kané pérfunduar paraté e dhéna
Kastriotit (edhe pse konkluzioni i qarté &shté se kéto para kané shkuar plotésisht apo
pjesérisht tek Avni Osmani), bén t€ véshtiré konfigurimin e rrethanés rénduese nga nr 3 i
paragrafit 1 t€ Nenit 147 t€ KPK-sé,

Ka ardhur koha tani t’i kthehemi njé ceshtjeje qé &shté paraqitur né fillim t& motivimit e
cila ka t€ bé&jé me tipin e personalitetit q& paraget Avni Osmani.

Al €shté€ njé€ njeri inteligjent por me njé tendencé pér manipulim dhe njé intolerancé pér
kufijté dhe rregullat té cilat situata, ligji dhe shogéria imponojné ndaj individit.

Tani mund t& arrijmé né pérfundimin se motivimi ka konfirmuar pérshtypjet fillestare.
Shqyrtimi kryesor dhe provat e sjellura pérpara gjykatés, si¢ éshté ilustruar deri tani,
tregojné sipas mendimit t€ trupit gjykues, pértej ¢do dyshimi té arsyeshém, pérgjegjésiné
penale t€ Avni Osmanit pér vrasjen me t€ cilén ngarkohet. Megjithatg, gjaté shqyrtimit
kryesor, me teknikén e ndryshimit t& versioneve, me kérkesén pér t& ndryshuar gjyqtarét
dhe, kur kjo u pranua, me kérkesén pér t€ ndryshuar prokurorin dhe né fund me pengimin
pambarim t&€ procedurés, ai &shté pérpjekur t& manipulojé rezultatin e shqyrtimit kryesor
me géllim g€ t’1 shmanget pohimit t& pérgjegjésisé sé tij penale.

I akuzuari ka shfaqur t& nj&jtén sjellje t& dykuptimté me policing: oficerét e policisé
Shamshi Jashari dhe Bujar Gashi kané dokumentuar miré né deklaratat e tyre respektive,
llojin e marrédhénies g€ Avni Osmani ka tentuar t€ krijojé me oficerét e policisé: njé
pérzietje lajkash, kérkesé pér mbrojtje, arrogancé (kur pér shembull ai pret & te sillet ng
klinikén Galaxy), agresivitet dhe mbi t& gjitha pengim.

Para sc t& kalojmé né shqyrtimine rastit t& Fitim Breznicés, éshté njé piké tjetér q& vlen 8
pérmendet.

Gjaté rrjedhés s€ hetimit, atéheré kur éshté treguar skena e krimit nga i akuzuari, Avni
Osmani, dhe kur &shté gjetur trupi i Kastriot Zogianit, jané béré dy ekzaminime té
ndryshme teknike, nga dy ekspert t& ndryshém té caktuar sipas kérkesés sé Prokurorit.

Njé ekspertizé post mortem dhe njé ballistike jané paraqitur né kohé té ndryshme gjaté
rrjedhés sé hetimeve.
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Dy dokumentet (dhe shtesat e tyre pérkatése), nése gjithashtu jané profesionalisht té
dukshme, kané kufijt€ e tyre, pasi g€ ato nuk mund té kontribuojné né ményré té
konsiderueshme né rikonstruimin e fakteve.

Nése gjithashtu mund t€ tregojné disa aspekte interesante (pér raportin e autopsisé,
numrin e plagéve dhe njé tregues t& qarté té€ trajektores sé hyrjes sé plumbave: pér
raportin ¢ balistikés vetém pérshkrimin e plumbave t& gjetur né dy vende, aty ku Kastriot
Zogiani éshté gjuajtur dhe t€hequr), t&€ dy dokumentet nuk jané bindés apo pérfundimtar
né pércaktimin e modaliteteve t& gjuajtjes apo té€ numrit t€ njerézve qé kané kontribuar né
kryerjen e vrasjes.

Si¢ &shté konfirmuar nga t€ njé&jtét eksperté Tefik Gashi gjaté ekzaminimit t& tij, se
mundésia praktike t€ gjindet ndonjé element kuptimploté pér hetimin &shté pérjashtuar
nga gjendja e prishjes sé€ trupit, i cili kishte mbetur né ujé dhe ekspozuar elementeve pér
mé tepér se njé€ muaj e gjysme,

Gjithashtu nga raporti i balistikés, fakti s¢ arma qé ishte pérdorur pér t& shténé nuk &shté
gjetur asnjéheré dhe se skena e krimit ka ofruar tregues t& pérgjithshém, q& pérputhen me
njé mori t€ rikonstruimeve, nénkupton né fakt se ndihma teknike &shté e limituar, nése
mund t& konsiderohet e tillg, dhe jo vendimtare.

Pér kéto arsye Kolegji mendon se ekzaminimi i gjéré i dy raporteve nuk &shtd i
nevojshém.

NEé pérfundim, rasti i Fitim Breznicés.

Sig¢ éshté parg, provat ¢ pjesémarrjes s€ tij né vrasjen e Kastriot Zogiani nuk ckzistojné.
Pérveg fjaléve t& Avni Osmani, i cili i ka rezervuar atij rolin e personit t& maskuar i
pranishém né& vrasjen e Kastriot Zogiani, nuk ekziston asnjé lloj prove qé mund t& krijojé
njé lidhje mes vrasjes dhe Fitim Breznicés.

Eshté ¢ paspjegueshme se pse ai do t& kishte marré pjesé né vrasjen e njé personi t& cilin
ai nuk e njihte pa pasur asnjé lloj dije mbi marrédhéniet mes familjes Zogiani dhe Avni
Osmanit si dhe negociatat pér punésimin e njerézve né aeroport.

Pjesémarrja e tij né ngjarjet e natés kufizohet né fshehjen e trupit té Kastriot Zogianit pas
kryerjes s€ vrasjes.

I vetmi burim informacioni rreth késaj éshté déshmia e té njéjtit Fitim Breznica, ¢ cila
konfirmohet pjesérisht nga deklarata e motrés sé tij Myrvete.

Dekalarata ¢ Fitim Breznicés dhe ajo e Myrvete Breznicés jané pranuar si té besueshme
sepse motra dhe véllai jan€ dukur 1€ besueshém gjaté shqyrtimit kryesor edhe pse kéta té
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dy kané pasur role t€ ndryshme. Ata jané shfaqur si dy individé té thjeshté dhe naivé pau
pérpjekur asnjéheré né t&€ vérteté qé t€ ikin nga pérgjegjésité e tyre.

Bazuar né kété, pérgjegjésia e vetme penale &€ mund t& vertetohet ndaj Fitim Breznicés
konsiston né shkeljen e nenit 305, paragrafi 3 i KPK-sé, pér dhénien e ndihmés Avni
Osmanit, pas kryerjes sé vrasjes sé Kastriot Zogianit. Ndihmé gé éshté dhéné né fshehjen
e kufomeés sé viktimés dhe hedhja ¢ armés sé pérdorur nga Avni Osmani pér té vraré
Kastriot Zogianin.

Ndryshimi i akuzés, nga vrasje e réndé (neni 147 KPK) né dhénien ¢ ndihmés kryerésit
pas kryerjes s& veprés penale (neni.305 KPK) éshté lejuar né kété rast nga ligji. Neni 386
1 KPPK-sé parasheh kété mundési nése akti né akuzé té€ re gjendet né pérshkrimin e
akuzés sé méparshme, pra q€ nuk éshté surprizé pér té akuzuarin.

Trupi Gjykues beson se fjalét e fundit € akuzés s€ paragitur fillimisht, me pérshkrimin e
aktit t& fshehjes sé trupit t& pajeté, né njé gropé, me pérshkrimin e pérmasave dhe
ményrés s& mbulimit, &shté i mjaftueshém pér & plotésuar dispozitén ligjore.

Pérsa i pérket pércaktimit t&8 dénimit, né lidhje me Avni Osmanin dhe bazuar né
konsideratat e shprehura mé lart mbi natyrén rrénqethése té krimit dhe sjelljen ¢
neveritshme € 1€ akuzuarit pas kryerjes sé veprés penale dhe gjaté zhvillimit t& hetimeve
(pérfshirjen e njerézve t€ pafajshme dhe ngarkimin me pérgjegjegjési kushéririt t& tij t&
afért) Trupi Gjykues pércakton se né pajtim me Nenin 37 t& Kodit Penal t8 Kosovés dhe
Nenit 147, paragrafi 1, pika (3) dhe (8) i akuzuari Avni Osmani dénohet me tridhjeté vjet
burgim;

Né lidhje me Fitim Breznica, duke patur parasysh rolin e tij modest né faktet dhe varésiné
¢ tij ndaj vendimeve t& kushéririt t& tij, burgimi mund t& kufizohet né katér vjet dhe shtaté
muaj;

Koha té cilén t& akuzuarit kané kaluar né paraburgim llogaritet si pjesé e dénimit me
burgim né pajtim me Nenin 73 , KPK.

Shpenzimet e procedurés

Né pajtim me Nenin 102, paragrafi 1 i Kodit t& Procedurés Penale té Kosovés (KPPK)
personat ¢ dénuar paguajné s¢€ bashku shpenzimet e procedurés né shumén prej 400
Eurosh.
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